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Vážení spoluobčané,
těchto pár řádků píšu v době prvního slunečního svitu po 
několika náročných dnech. Všem vám je určitě jasné, že 
myslím ten zářijový víkend, kdy jsme byli bez elektrického 
proudu, s větrem burácejícím za okny a s neutišitelným 
deštěm po několik dní. Tyto sluneční paprsky jsou teď 
balzámem na duši pro mnoho lidí včetně mě. Prostor 
v úvodu zpravodaje bych ráda věnovala krátkému 
zamyšlení. Události poslední doby mě totiž nutí uvažovat 
nad tím, co a jak prožíváme. Snažíme se z každého dne 
vytěžit to nejlepší? Nebo si vždy řekneme, že počkáme, až… 
Ona totiž jednou ta „až“ mohou skončit a my bychom pak 
mohli litovali dní, kterých jsme si nevážili. Chvil, které jsme 
neprožili s těmi, které už nemáme. 
Takže mé doporučení každému z vás na podzim 2024 
je trávit čas s blízkými, užívat si poslední teplé dny na 
zahradách či výletech, a hlavně načerpat pozitivní náladu 
a energii na zachmuřené dny, které nás čekají. Také bych 
vám všem přála, ať v každém náročném období vidíte ten 
malý sluneční paprsek, který vám dá naději, že zase bude 
dobře. Protože vždy je potřeba vidět kolem sebe to dobré.

S přáním co nejklidnějšího podzimu
Tereza Vaculíková,

šéfredaktorka zpravodaje
zpravodaj@ochozubrna.cz
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Vážení spoluobčané, 
původně jsem měla napsané úplně 
jiné úvodní slovo, které si ostatně 
můžete přečíst o pár řádků níže. 
Jsem ale velice ráda, že mi redakce 
umožnila doplnit alespoň pár vět 
k situaci, která Českou republiku 
postihla v týdnu po uzávěrce – 
povodně a extrémně silný vítr, který se 
objevil o víkendu ze 14. na 15. září. 
Máme to štěstí, že povodně na 
Ochozském potoce se nám tentokrát 
vyhnuly a z koryta se vylila jenom 
Říčka ve svém rozlivovém území. 
Poděkovat bych proto chtěla všem, 
kteří se podíleli na čištění koryta 
potoka během léta a panu Kytsykovi, 
za jeho precizní práci při hloubení 
koryta. Technickým pracovníkům 
a hasičům za pytlování písku a panu 

Milí sousedé,
léto uteklo jako voda a podzim nám 
pomalu nastavil svou barevnou 
tvář. Školákům začaly povinnosti, 
ale i radosti se spolužáky ze školních 
lavic. Sluníčka jsme si letos užili 
dosyta a načerpali tak energii do 
nadcházejících dnů.  
Voda, škola, slunce a energie – slůvka 
z předchozích vět, která se jako 
tenká nit linula posledními měsíci. 
Začátkem léta byla totiž zahájena 
stavba menší vodní nádrže V Luhu. 
Vzápětí následovalo hned několik 
rychlých akcí. Byla instalována FVE 
na školu, sokolovnu a polyfunkční 
pavilon. Probíhá nové zadávací řízení 
na výměnu veřejného osvětlení. 
Podařilo se opravit průčelí mateřské 
školy. V neposlední řadě se dokončuje 

Slovo starostky
Miškovi za poskytnutí pytlů.  
Velké poděkování patří zejména 
jednotce sboru dobrovolných hasičů 
za jejich neuvěřitelné nasazení, 
profesionalitu a skvělou spolupráci.  
Chlapi, DĚKUJEME!!!  
Poděkování patří i členům povodňové 
komise za monitorování stavu, 
podávání zpráv, přijímání návrhů 
řešení a operativní přístup být vždy 
„k ruce“.  
Neméně práce odvedli i energetici, 
kteří nastoupili vzápětí po hasičích 
a odvedli nadlidský výkon v rychlosti 
řešení oprav. Operativní byl i přístup 
Kordisu v podávání zpráv o situaci na 
silnicích a odklánění spojů.  
Děkuji také Vodárenské akciové 
společnosti, a.s., za včasné 
doplnění vodojemu a monitorování 

akce „kulový blesk“. Než vám 
v samostatném článku prozradíme, 
čeho všeho se týkala, chtěla bych 
jménem obce všem, kteří se na této 
akci podíleli, velmi poděkovat. Další 
neméně významnou rozsáhlejší akcí 
bude i oprava dešťové kanalizace 
v Kaničkách tak, aby bylo zamezeno 
erodování svahu. O té ale až v dalším 
čísle zpravodaje. I tady bych chtěla 
poděkovat majitelce sousedního 
pozemku, že nám umožnila dopravu 
přes její pozemek. 
Nejen prací, ale i kulturou a sportem 
je člověk živ, a tak to v létě žilo 
i v Ochozi. Skautské tábory, fotbalový 
kemp, příměstské tábory, Slámafest, 
knihohrátky, Den otevřených dveří 
na Kaprálově mlýně, Slavnostní 
otevření jurty a tím i lesní školky 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

přečerpávacích stanic.  
Poděkovat bych chtěla i paní 
místostarostce, nejen jako člence 
povodňové komise, ale člověku, 
který pomáhal, kde bylo zrovna 
třeba. Děkujeme i dobrovolníkům, 
kteří se přihlásili. Pomoc některých 
jsme využili a všechny jsme si 
napsali do kontaktů, pokud by jejich 
pomoci bylo v budoucnu třeba. 
Vážení sousedé, pevně věřím, že 
jste události přečkali ve zdraví 
s minimem škod. A že tak i Vaším 
jménem mohu všem těmto lidem 
poděkovat za to,  
že byli v pohotovosti a nasazení, 
abychom mohli mít alespoň trochu 
klidné spaní. 
DĚKUJEME!!

na dosah přímo v Ochozi, otevření 
komunitní školy Dar, jógová cvičení 
s následným posezením v kavárně, 
henová tetování a sousta dalších 
letních akcí. Září nám pak zahájila 
velkolepá divadelní výstava s letním 
kinem, následovaná sportovním 
dnem, cyklozávody, vzdělávacími 
akcemi, zahrádkářskou výstavou 
a Svatováclavskými hody. Děje se 
toho opravdu hodně a člověk kolikrát 
neví, co si vybrat a já si dovolím 
smeknout velkou poklonu všem, kteří 
za těmito akcemi stojí. 

S přáním krásných a klidných 
podzimních dnů, 
Eva Drochytková
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Parčík v ul. Za Oborou
INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

-ed-

Úkol zněl jasně „za málo peněz hodně 
muziky“ a věříme, že se to podařilo 
a v polovině léta, kdy byla dokončena 
FVE na škole, mohla být spuštěna 
akce „kulový blesk“ – stěhování PC 
učebny do přízemí školy; stěhování 

V minulém čísle jste se dozvěděli, 
že obec nechala zpracovat 
architektonickou studii parčíku  
v ul. Za Oborou, konkrétně na 
pozemku parc. č. 774/2 v k. ú. Ochoz 
u Brna. Autorku bychom chtěli 
opravit v ceně za studii, která stála 
21 500 Kč nikoliv 146 000 Kč (pozn.: 
Proč byla uvedena částka jiná, ač 
o skutečné ceně autorka věděla, 
jsme se nedozvěděli. Pevně věříme, 
že to autorka vysvětlí v tomto, nebo 
následujícím čísle). 
Ale zpět k pozemku. Pozemek, jehož 
se studie týká, byl obcí v minulosti 
vykoupen, aby mohlo vzniknout 
veřejné prostranství a otevřelo se 
úzké hrdlo ke Skalkám, jak navrhoval 
architekt územní koncepce.
Studii veřejného prostranství vytvořila 
krajinářská architektka  
Ing. Jitka Schneiderová. Při zpracování 
vycházela z požadavku obce, aby bylo 
možné parčík realizovat za pomoci 
místních. Dále byly podkladem návrhy 
od občanů a výborů zastupitelstva. 
K podávání návrhů byli občané 
vyzváni prostřednictvím zpravodaje. 
Děkujeme i těm nejmenším, že 
projevili zájem a navrhovali svá řešení. 
Mezi požadavky zaznělo zejména 
vytvoření odpočinkových ploch se 
zachováním zeleně a s drobnými 
herními prvky, event. workout či 
dráha pro koloběžky. Ač vnímáme 
nedostatek vyžití pro náctileté, tyto 
dva poslední návrhy do studie 
zahrnuty nebyly, neboť se s těmito 
aktivitami počítá u fotbalového 
hřiště. Aktualizovanou studii areálu 

fotbalového hřiště Vám představíme 
v příštím čísle. 
Na základě požadavků je tak ve studii 
navržena odpočinková zóna, která 
je tvořena esíčkem z vápencových 
kamenů. Jedná se o nízkou kamennou 
sedací zídku vč. dřevěných sedáků. 
Dále jsou zde zpevněné mlatové 
plochy a šlapákový chodník  
vč. vsakovacích míst a umístěny 
jsou zábrany vjezdu. Navrženy jsou 
i drobné typové/atypové herní prvky  
a mobiliář. Obojí je variabilní 
a uvedené prvky jsou pouze možným 
příkladem. Všechny prvky by měly 
být z přírodních materiálů. V oblasti 
stávajících asfaltových ploch by 
měla vzniknout plocha několika 
parkovacích stání z betonové dlažby 
se zatravňovací spárou, která by tak 
redukovala asfaltové plochy  
v křižovatce a vymezila parkovací 
stání. Hrubý odhad ceny realizace 

pro účely podání žádosti o dotaci se 
pohyboval okolo 1,2 mil. Kč.  
Nejdražší na celé akci jsou 
certifikované herní prvky, redukce 
asfaltových povrchů a vznik 
parkovacích stání. Se studií byla 
veřejnost seznámena na zasedání 
dne 25. 3. 2024 a schválena byla 
usnesením zastupitelstva  
č. 4/2024-05. Studie je podkladem 
pro dotační tituly vypisované MAS 
Moravský kras, kde lze získat až 80% 
financování. V prvním kole podávání 
žádosti o dotaci jsme skončili pod 
čarou. Zvažujeme podání žádosti  
o dotaci i v příštím roce, popřípadě 
realizaci vlastními silami a za pomoci 
místních, cena by tak mohla být 
výrazně nižší. Investice je rozpočtově 
plánována na příští rok. Prozatím je 
proto pozemek pouze dvakrát  
ročně kosen.

Akce „kulový blesk“ aneb stěhování,  
které v Ochozi dlouho nebylo

obecní knihovny z úřadu do přízemí 
školy; uvolnění zasedací místnosti 
a přesun kanceláří v rámci úřadu. 
Touto rošádou očekáváme kvalitnější 
zázemí knihovny a její větší přiblížení 
mladým školákům.  

Přesunem PC místnosti se třídy 
dostaly do prvního patra a podkroví 
a knihovna získala možnost pořádat 
i případné PC kurzy, bude-li  
o ně zájem. Přesuny na úřadu mají 
zabezpečit komfortnější zázemí 
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pro zaměstnance úřadu, dostatek 
úložných prostor, důstojnou zasedací 
místnost a reprezentativnější  
prostory úřadu. Knihovna již plně 
funguje ve škole vedle počítačové 
učebny. To do budoucna dává 
nesčetně možností vzdělávání  
či bližší spolupráci se školou. 
Kanceláře úřadu v době čtení článku 
již budou také dokončené. Novou 
zasedací místnost jste měli možnost 
shlédnout při krajských volbách. 
Víme, že úřad by si zasloužil kompletní 
rekonstrukci, proto jsme se snažili 
provést úpravy co nejlevněji 

Obecní knihovna byla nedávno 
přesunuta z prostor obecního úřadu 
do nové místnosti v přízemí základní 
školy. Tento krok byl učiněn s cílem 
poskytnout knihovně více prostoru 
a zároveň ji přiblížit veřejnosti, 
zejména dětem, které školu navštěvují.
Nové prostory knihovny jsou 
přístupnější, moderně vybavené 
a nabízejí komfortní prostředí pro 
čtenáře všech věkových kategorií. 
Díky větší ploše může knihovna nyní 
nabídnout širší výběr knih, časopisů 
a dalších vzdělávacích materiálů. 
Umístění knihovny v prostorách 
základní školy je ideální jak pro 

Na polyfunkčním pavilonu, sokolovně 
a základní škole byla nedávno 
úspěšně instalována fotovoltaická 
elektrárna (FVE). Tato investice do 
obnovitelných zdrojů energie je 
důležitým krokem k udržitelnému 
rozvoji a zajištění energetické 
soběstačnosti těchto objektů.
Fotovoltaické panely byly umístěny 
na střechy těchto budov, které 
nabízí ideální plochu pro efektivní 
využití slunečního záření. V případě 
polyfunkčního pavilonu a sokolovny 
pomáhá FVE pokrývat významnou 

a převážně pracovníky úřadu 
a místními lidmi. 

Suma sumárum:
Přesun knihovny a PC učebna  
na ZŠ – výmalba, kabelové rozvody 
a regály 293 569 Kč. Úřad – rozvody 
elektro, které byly v havarijním 
stavu, rozvody internetu, rozhlasu, 
zabezpečovacího systému, výmalba, 
lino, nábytek, vyzdění kuchyňky – 
prozatím 182 237 Kč, na faktury za 
rozvody a rekonstrukci PC sítě se 
ještě čeká.

-ed-

Alena Pírková
místostarostka obce

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Knihovna v novém

Fotovoltaická elektrárna

školáky, kteří mají knihovnu nyní přímo 
na dosah, tak i pro učitele. Ti mohou 
knihovnu snadno využít k rozšíření 
výuky a děti tak mají snazší přístup 
k literatuře a vzdělávacím materiálům. 
To přispívá k podpoře čtenářské 
gramotnosti a k rozvoji zájmu o knihy 
již od útlého věku. Stěhování knihovny 
je součástí dlouhodobého plánu 
obce na zlepšování veřejných služeb 
a vytvoření lepších podmínek pro 
kulturní život v obci. Věříme, že tímto 
krokem budou knihou osloveny  
i děti, které by jinak knihovnu  
nenavštívily a přišly by o tu radost  
z právě dočteného příběhu.

část energetických potřeb při 
provozu sportovních a kulturních 
akcí, což významně snižuje náklady 
na elektřinu. U základní školy má FVE 
také významný přínos – vedle snížení 
energetické náročnosti slouží projekt 
jako praktická ukázka moderních 
technologií pro studenty, kteří se tak 
mohou dozvědět více o obnovitelných 
zdrojích energie a jejich přínosu 
pro životní prostředí. Tento projekt 
je dalším důkazem závazku obce 
k ekologickým a udržitelným řešením.  
Vedle přímých finančních úspor 

z elektřiny zajišťuje instalace 
fotovoltaických panelů i snížení 
uhlíkové stopy všech dotčených 
objektů. V dlouhodobém horizontu 
se očekává, že projekt pomůže obci 
ušetřit značné finanční prostředky 
a zároveň přispěje k ochraně  
životního prostředí.
Fotovoltaické elektrárny instalované 
na těchto budovách představují 
významný krok vpřed směrem 
k udržitelnému rozvoji a ekologicky 
šetrnému fungování obce.

před

po

-ap-
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Vážení spoluobčané,
na březnovém zasedání zastupitelstva 
obce byla představena studie 
rekonstrukce dolní části ulice Obecká. 
Paní starostka uvedla, že se jedná 
o hrubou studii a že o jednotlivostech 
se ještě bude jednat.  
Z tohoto důvodu někteří zastupitelé 
za OSPO pro schválení této studie 
hlasovali, ačkoliv s řešením některých 
detailů nesouhlasili. Na dubnovém 
zasedání ZO ovšem starostka uvedla, 
že žádné změny, s výjimkou možného 
zrušení plánované zvýšené křižovatky, 

Tereza Vaculíková

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU/PODNĚTY OD VÁS

nejsou možné. Po diskuzi s obyvateli 
této ulice jsme se rozhodli napsat 
paní starostce otevřený dopis,  
ve kterém podrobně vysvětlujeme 
naše připomínky k této studii.  
Neradi bychom, aby se situace 
ohledně dolní části této ulice ubírala 
stejným směrem, jako v případě 
studie rekonstrukce obecké návsi. 
Pokud by byl projekt rekonstrukce  
této ulice připraven podle 
představené studie bez zapracování 
zásadních připomínek, nejsou 
zastupitelé zvolení za OSPO ochotni 

Výběr z jednání zastupitelstva
Třetí čtvrtletí roku 2024

Sedmé zasedání zastupitelstva letošního roku proběhlo 24. června 2024 v prostorách OÚ. S chybějícím jedním členem 
zůstalo zastupitelstvo usnášeníschopné. Po kontrole přijatých usnesení z předchozího zasedání a schválení paní  
Jany Jankové zapisovatelkou, byly představeny také zprávy z obecních výborů. Následně došlo mimo jiné:

•	 usnesením č. 7/2024-04 ke schválení vydání souhlasného vyjádření ke stavebnímu záměru „FTTx_M_Superb_
Ochozu_Brna_OCBRNI_UR+PD“ (optická síť, Ochoz u Brna) za podmínky umístění rozvodných skříní v těsné 
blízkosti s hranicí soukromých pozemků a sjednání smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení  
věcného břemene vedení sítě.

•	 usnesením č. 7/2024-10 ke schválení dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo, kdy se o částku 12 000 Kč + DPH  
ponižuje cena restaurátorských prací prováděných na křížku.

•	 usnesením č. 7/2024-12 k navýšení úplaty za vzdělávání pro školní rok 2024/2025 v mateřské škole  
za jednoho žáka. Tato částka byla zvýšena na 700 Kč. Zároveň byla zvýšena částka za vzdělávání jednoho žáka 
ve školní družině na 200 Kč měsíčně.

Mimořádné zasedání zastupitelstva obce proběhlo 1. srpna 2024 v prostorách OÚ. Zapisovatelkou byla schválena paní 
místostarostka Alena Pírková. Vzhledem k tomu, že se jedná o mimořádné zasedání, bylo možné se vyjadřovat pouze 
k projednávaným bodům zveřejněným na úřední desce OÚ v Ochozi u Brna. Následně došlo:

•	 usnesením č. 8/2024-04 ke schválení vítězné nabídky dodavatele KST architekti s.r.o., IČO 06860222, 
s nabídkovou cenou 1 790 000 Kč bez DPH (tj. 2 165 900 Kč vč. DPH) na veřejnou zakázku malého rozsahu  
„PD Polyfunkční dům vedle Sokolovny“. Projektová dokumentace bude zpracována až do fáze dokumentace 
pro provedení stavby vč. výkazu výměr a položkového rozpočtu a následné spolupráce při zadávacím řízení 
a provádění autorského dozoru. Nabídku podali tři dodavatelé, hodnotícím kritériem byla  
nejnižší nabídková cena.

•	 usnesením č. 8/2024-05 ke schválení nabídky dodavatele KAVYL, spol. s r.o., IČO 49975358,  
s nabídkovou cenou 999 820,98 Kč bez DPH (tj. 1 209 783,39 Kč vč. DPH) pro veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Terénní úpravy pozemku parc. č. 1675/20, k. ú. Ochoz u Brna“ a to i včetně protierozního opatření.  
Nabídku zaslali čtyři dodavatelé a parametrem pro výběr byla nejnižší nabídková cena.  

•	 usnesením č.8/2024-06 ke schválení uzavření kupní smlouvy na pozemek parc. č. 1932/8, orná půda o výměře 
1148 m2, v k. ú. Ochoz u Brna, za částku 357 028 Kč.

Otevřený dopis starostce obce  
ve věci rekonstrukce ulice Obecká

pro tento projekt hlasovat. Plnou verzi 
otevřeného dopisu zveřejňujeme níže:

Vážená paní starostko,
rádi bychom vyjádřili naše připomínky 
ke Studii dokončení komunikace  
ul. Obecká – 2. etapa.
Na zasedání 4/2024 dne 25. 3. 2024 
bylo po dlouhé diskusi s občany 
přijato usnesení:
„ZO schvaluje studii dokončení 
komunikace ul. Obecká – 2. etapa  
za podmínky řešení dožívající 
historické dešťové kanalizace 



8

PODNĚTY OD VÁS

S pozdravem,  
Mgr. Pavla Janišová, předsedkyně 

Občanského sdružení pro Ochoz

samostatným či navazujícím 
projektem a za podmínky prověření 
vhodnosti zvýšené křižovatky.“
Nejenom dešťová kanalizace 
a zvýšená křižovatka byly ze strany 
občanů rozporovány. Na zasedání 
zazněly i další neméně důležité 
požadavky a připomínky. Jako velmi 
nebezpečná část se občanům 
jevila oblast mezi křižovatkou 
a autobusovou zastávkou, kdy je 
ve studii zrušen záliv autobusové 
zastávky. Občanům chybí v této části 
přechod pro chodce. Zvláště proto,  
že silnici je nutno překonat jak při 
chůzi do školy z jedné strany obce,  
tak i při chůzi na dětské hřiště.
Nejzásadnější problém je v tom, že 
občanům byla opět představena 
jen jediná studie bez větší možnosti 
jakékoliv zásadnější změny, která 
byla ihned odhlasována. Pokud 
občané měli postřehy, které 
nekorespondovaly se studií, bylo jim 
vysvětleno, že tohle, co mají před 
sebou, je to nejlepší pro všechny 
a vlastně to ani nejde jinak.  
Takže dochází k naprosto stejnému 
scénáři, jako to bylo při projednávání 
realizace obecké návsi.
Bohužel tento způsob prezentování 
studie a současně ihned pokus 
jakéhosi řešení připomínek občanů 
přímo na místě není  

zřejmě to nejlepší řešení.
V jedné z Vašich odpovědí na 
zasedání zastupitelstva obce logicky 
zaznělo (viz. zápis): „Jsme v hrubé 
studii, můžeme s ní pracovat.“.
Chápeme tedy, že nyní je ještě  
čas se studií pracovat.  
Zvláště když jste sama svým článkem 
ve Zpravodaji iniciativu občanů 
uvítala a pochválila ty, co se o dění 
v obci zajímají. Doufáme tedy, že 
to nejsou pouze planá slova a že 
společnými silami najdeme řešení, 
které bude vyhovovat většině 
obyvatel obce a zároveň bude 
představovat bezpečnější a klidnější 
situaci na silnicích v této lokalitě.
Na základě požadavků občanů 
doporučujeme do studie  
začlenit toto řešení:
– řešit komunikaci jako jednosměrnou 
ve směru od křižovatky u obecního 
úřadu až po obeckou náves, čímž 
vznikne prostor pro ponechání zálivu 
autobusové zastávky bez požadavku 
na rušení plánovaných parkovacích 
míst; byl by tak odstraněn kritický bod 
při stání autobusu na zastávce;
– prosadit požadavek na přechod pro 
chodce místo místa pro přecházení 
z důvodu pohybu především dětí 
jdoucích do školy;
– odstranit ve studii zvýšenou 
křižovatku (problém pro obyvatele 

v daném místě bydlící a potenciální 
problém pro provozovatele 
autobusové přepravy, nebylo-li 
provozovatelem IDS zřízení zvýšené 
křižovatky odsouhlaseno);
– celou ulici vyjmout ze zóny 30,  
která by musela být oddělena 
retardérem; rychlost v ulici řešit 
dopravní značkou „nejvyšší povolená 
rychlost“ (buď 40 nebo 30 km/hod).
Myslíme si, že toto jsou zásadní 
postřehy k rekonstrukci komunikace 
(dokončení opravy ulice Obecké), 
které budou ku prospěchu věci, 
a věříme, že se vedení obce pokusí 
s projektantem požadavky občanů  
do studie začlenit.
Dále bychom rádi vyzvali vedení obce 
všeobecně k diskusím s občany nad 
dalšími případnými připravovanými 
studiemi podstatně dříve než na 
zasedání zastupitelstva obce,  
na kterém se má o věci hlasovat. 
Zřejmě by se tak předešlo mnohým 
sporům a nedorozuměním. Vedení 
obce by se tak dozvědělo prioritní 
požadavky občanů, co vlastně chtějí 
v obci vybudovat a na druhé straně 
by se tak občané mohli na přípravě 
požadovaných akcí podílet.
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Omluva - Nepostradatelný parčík

Zahradní centrum Matyáš

Milí čtenáři zpravodaje, 
dne 8. 9. 2024 v 13.22 hodin v den 
uzávěrky tohoto čísla mně byl 
prostřednictvím šéfredaktorky 
přeposlán e-mail od paní starostky 
s výzvou, abych uvedla věci 
ohledně mého příspěvku s názvem 
Nepostradatelný parčík na pravou 
míru. Velice nerada se pouštím do 
těchto zbytečných slovních výměn, 
které vlastně vůbec neřeší podstatu 
problému, ale jsem tou výzvou 
nucena i pod časovým tlakem  
napsat pár slov.
Článek jsem napsala jako svůj vlastní 
pohled na využití této lokality. Veškeré 
informace uvedené v příspěvku 
jsem čerpala jak ze svých dojmů, 
tak ze zápisů ZO a ostatních veřejně 
přístupných zdrojů a samozřejmě  
ze samotného setkání  

Na zahradní centrum se ptá a klade 
nejrůznější otázky spousta lidí.  
Měli jsme tu možnost se zeptat přímo 
paní majitelky, Kristýny Matyášové,  
a tak si troufáme říci, že některé 
otázky budou zodpovězeny raz dva. 

„Nové stavební a zahradní centrum 
navazuje na staré stavebniny,  
které byly provozovány 10 let. 
Vzhledem k tomu, že nové centrum 
jsme mohli vybudovat na zelené 
louce, tak bude mnohem  
rozsáhlejší. Nabídne více  
sortimentu od stavebních  
elementů, přes základní elektro, 
základní sortiment pro vodaře,  
více obsáhlý sortiment spojovacího 
materiálu, nářadí, drogerie  
a úklidových prostředků.  
K dispozici budou i služby „dovoz 
domů“. Dále bychom chtěli 
vyzdvihnout míchací centrum,  
kde dovedeme namíchat fasádní 
omítky, fasádní a interiérové barvy 
a další barvy na dřevo a kov,  
a to až v 10 milionech odstínů.  

PODNĚTY OD VÁS/AKTUÁLNĚ

s paní krajinářkou architektkou  
Ing. Jitkou Schneiderovou, které se 
konalo 25. 3. 2024 na Bistru v rámci 
zasedání ZO 4/2024. 
Omlouvám se tedy čtenářům za 
částku uvedenou v článku za studii, 
která má být dle informace paní 
starostky ve výši 21 500 Kč.  
Na ostatním v článku uvedeném  
si stojím. Jestliže zrovna Vy jste ti 
šťastní, kterých se zastupitelé nebo 
členové výborů dotazovali, co byste 
rádi s parčíkem udělali, tak Vám 
moc závidím, protože ke mně ani 
k mým známým se tato ani podobná 
otázka nedostala. Podněty jsme však 
podávat mohli. Obávám se však,  
že paní starostka bohužel plně 
nevyužívá potenciál všech  
občanů obce k jejímu zvelebení,  
a naopak obdobnými reakcemi 

mnohé občany naprosto odradí od 
jakýchkoli aktivit.
O tom, jak je pozemek udržován  
a zda se zde seče tráva, si udělá 
obrázek každý občan, který jde 
kolem a může jeho vzhled porovnat 
s pozemkem sousedním.
Tak jako já, si svůj vlastní názor na 
využití různých lokalit v obci může 
udělat každý občan. Ne každý však 
napíše článek do zpravodaje,  
zvláště když je to článek kritický.
Kdyby se informace o záměrech 
vedení obce včas dostaly ke 
všem občanům, tak by nemuselo 
k podobným výzvám a reakcím 
docházet a v obci by se nám  
jistě lépe žilo.
Přeji všem občanům prožití pěkných 
podzimních dní.

Libuše Mlejnková

Monika Haluščáková

V neposlední řadě, jak název 
napovídá, budeme moci nabídnout 
i kompletní zahrady.  
Od jara příštího roku začneme nabízet 
i živé rostliny.  

Otevření zahradního centra proběhne 
na podzim roku 2024. Budeme se na 
Vás těšit.“
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AKTUÁLNĚ

Hájenka má za sebou prázdniny plné 
táborových dobrodružství a sluníčko 
se tváří, jako by ještě neskončily.  
Ale my už jsme to poznali, za vrátka 
každé ráno berou naše děti z Jezerky 
a ze Stromíku a objevují svět i sebe se 
svými oblíbenými tetami. Brzy se k nim 
přidají nejmenší návštěvníci z kroužku 
Výletníček, nebo naopak starší školáci, 
kteří k nám přijedou na výukové 
programy ekocentra Jezerka.  
Moc se na všechny těšíme!
2. září jsme přivítali ostřílené i nové 
kamarády z lesního klubu Jezerka 

Někteří občané si stále myslí,  
že do sběrných kontejnerů Textil Eco,  
které jsou v naší obci, patří pouze 
vyprané textilní oděvy určené 
k dalšímu použití. Do sběrných 
kontejnerů však můžete vkládat i boty, 
hračky, knihy, bytové doplňky, nádobí, 
dekorace a mnoho dalšího,  

Podzim na pozořické hájence

Co jste o kontejnerech na textil  
možná nevěděli…

Přejeme krásné babí léto  
a těšíme se na viděnou  

na našich aktivitách!
Za spolek Kavyl

Michaela Žižková

a Lesní mateřské školy Stromík.  
To bylo radosti ze setkání! A hned 
spěchali vyzkoušet nové „nekončící 
pískoviště“ a vzpomínat na 
prázdninové hrátky z písečných 
pláží. Na pískovišti i v náruči lesního 
klubu Jezerka je ještě místo pro 
další kamarády, třeba jen na pár 
dní v týdnu! Chcete-li svým dětem 
dopřát pohyb, objevování i vzdělávání 
v přírodě, moc se na vás těšíme.  
Další informace najdete na 
lesnijezerka.cz, nebo u koordinátorky 
Jindry Klemešové.
Pro děti, co si teprve osahávají 
nejbližší svět kolem sebe, ale jsou rády 
v přírodě s maminkou po boku, je 
určený kroužek Výletníček.  
Naši nejmenší kamarádi ve věku  
od 1 do 3 let se budou na podzim 
pravidelně setkávat od 24. září do 
konce listopadu, každé úterý  
mezi 9:30 a 11:30. Pod vedením lektorky 
z lesní školky budeme společně tvořit, 
hrát si a poznávat podzimní přírodu.
Jezerka není jen lesní klub,  
ale i ekocentrum, které už čtvrtým 
rokem nabízí zážitkové výukové 
programy pro MŠ a 1. stupeň ZŠ. 
V letošním roce mohou pedagogové 
u nás na hájence vybírat na míru 
svému vzdělávacímu programu  
z 10 environmentálních témat 
a poznávat proměny přírody po celý 
rok. Nabízíme také novinku  
– Programy do batůžku, kdy naši 
lektoři „sbalí programy do batůžku“ 
a vyrazí za dětmi do jejich školek 

a škol. Moc rádi bychom dopřáli 
dobrodružné poznávání přírody  
co největší škále dětí a inspirovali 
k učení venku a badatelské 
výuce paní učitelky i pány učitele 
z klasických škol. Budeme rádi,  
když přizvete k návštěvě své známé  
ze škol a školek. 

Více podrobností najdete na 
našem webu lesnikavyl.cz/
enviroprogramy.
Podrobné informace a přihlášky  
na naše aktivity najdete na webu 
spolku Kavyl lesnikavyl.cz.
Chcete-li přihlásit děti do LK 
Jezerka, podívejte se na web 
lesnijezerka.cz. Aktuální pozvánky 
najdete na facebooku.

co v již nemá v domácnosti využití.
Vkládají se věci dle druhu (symboly 
jsou na kontejnerech) zabalené 
v plastovém obalu nebo třeba ve 
staré tašce. Do těchto kontejnerů 
nepatří plesnivé, mokré nebo od 
chemikálií zašpiněné hadry  
a žádné jiné druhy odpadů.

Odpady z kontejnerů Textil Eco se vozí 
do speciálního závodu v Boskovicích, 
kde se dále třídí.  
Velkou skupinou odpadů jsou odpady 
textilní. Asi 50–60 % těchto odpadů 
tvoří oděvy pro opětovné použití 
v seconhandech.  
Další částí těchto odpadů jsou textilie 
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AKTUÁLNĚ

Zdenek Suchomel

Poplatek za komunální odpad  
v Ochozi u Brna

pro recyklaci (30–40 %).  
Jsou to tkaniny, pleteniny nebo 
netkaný textil, které se po úpravě 
na textilních strojích vrací zpět do 
výroby jako druhotné textilní suroviny. 
Přidávají se v určitém procentu 
k primárním surovinám.  
Textilie z přírodních materiálů  
(bavlna, len, konopí, juta, rámie)  
se mechanicky rozvolní a vyrábí se  

Blíží se nám podzimní období a s ním 
i možnost nově rozhodnout o výši 
poplatku za komunální odpad.
V loňském roce vedení obce navrhlo 
zvýšení poplatku, a to z 650 Kč  
na částku 880 Kč na osobu.  
Pouhým zvyšováním poplatků obec 
svoje občany nemotivuje k většímu 
třídění odpadu. Ať třídím nebo 
netřídím, platím víc a víc.  
Nyní si zastupitelé za OSPO uvědomují, 
že se mělo více zvažovat, zda je tak 
razantní zvýšení opravdu nutné,  
či zda by nebylo vhodné ulevit 
některým skupinám obyvatel.  
Budou se proto snažit nyní citlivěji 
zvažovat, jak přistupovat k poplatkům 
a jak by bylo možno občanům 
ekonomicky ulevit.
Co předcházelo vzniklé situaci.
Na informační schůzce k novému 
systému třídění odpadů, která se 
konala na Orlovně, jsme jako občané 
byli ubezpečováni, že pokud k tomuto 
programu přistoupíme a budeme 
důsledně třídit, nebude docházet 
ke zvyšování poplatku za odpad. 
Skutečně jsme v obci důsledně třídili, 
což dokládají i tabulky uvedené ve 
Zpravodaji 1/2024 na str. 9 (Produkce 
odpadů v tunách).  
 
Bohužel i přesto jsme se dočkali 
nepříjemného překvapení.
Zastupitelé na svém zasedání 
odsouhlasili navýšení poplatku na 
částku 880 Kč a svoje rozhodnutí 
zdůvodnili na zasedání ZO takto: 

z nich např. bavlněná trička nebo 
další oděvy. Textilní odpady ze 
syntetických materiálů jako je  
např. polyester se po mechanické 
úpravě mohou použít třeba pro 
výrobu vpichovaných netkaných 
textilií jako izolační materiál 
v automobilovém průmyslu. 
Syntetické textilie se dále využívají pro 
chemickou recyklaci,  

kde ve výrobě nahrazují primární 
surovinu (granulát) při výrobě 
syntetických vláken.
Další skupinou odpadů jsou odpady 
pro energetické a ekologické využití. 
Sem patří např. znečištěná obuv, 
roztrhané oděvy atd. Některé druhy 
(pro nás) odpadů se dají využít 
i v chráněných dílnách.

5.2. o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství
„S ohledem na navýšení sazby 
DPH z 15 % na 21 % u svozu odpadů 
a s ohledem na inflaci v minulých 
letech a nákladech na odpady,  
které jsou pro r. 2024 vyčísleny  
na 1 624 049 Kč bez DPH, je nezbytné 
zvýšit poplatek tak, aby reálně 
odpovídal vynaloženým nákladům. 
Vzhledem k uvedenému, je sazba 
poplatku stanovena na 880 Kč.
Hlasování o návrhu usnesení: ZO 
schvaluje obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství.“ (Usnesení 
č. 14/2023/07)
Jak je výše uvedeno, DPH byla 
zvýšena o 6 %. Částka poplatku byla 
meziročně zvýšena více než o 30 %. 
(V roce 2023 bylo 650 Kč. Pro rok 2024 
je stanoveno 880 Kč.)  
Toto zvýšení bylo navrženo přesto, 
že trend doplatku na odpadové 
hospodářství je postupně se snižující 
(viz. Zpravodaj 1/2024 str. 8, roky  
2021–2023, zdroj: Zápis ZO 3/24 
z19.2.2024, příloha č.5 Analýza nákladů 
za poslední 3 roky).  
Není mi známo, zda byl před 
rozhodováním zastupitelům 
předložen podrobnější ekonomický 
rozbor z oblasti odpadů, a to jak 
příjmů, tak i výdajů spolu s počtem 
poplatníků, kteří se na systému 
v Ochozi podílejí.
Ve výše uvedeném zdroji je uváděn 
doplatek na likvidaci odpadů  

v roce 2023 ve výši 279 090 Kč. Ve 
světle výdajů, které obec v posledních 
letech vynakládá, mám za to, že si 
můžeme tuto přímou podporu dovolit, 
případně poskytnout jisté úlevy 
některým skupinám občanů tak,  
jak je to řešeno jinde.
Ani argument starostky, že okolní 
obce to mají stejné, neobstojí.  
Pro ilustraci uvádím příklady výše 
ročního poplatku za komunální odpad 
pro rok 2024 v okolních obcích:
Brno 670 Kč (různá osvobození 
dětí, důchodci), Pozořice 770 Kč 
(osvobození dětí do 5 let, důchodci 
slevy), Kanice 660 Kč (osvobození 
dětí do 6 let, důchodci nad 75 let), 
Řícmanice 650 Kč, Březina 650 Kč.
Myslím, že všichni chápeme,  
jak je problematika odpadů složitá 
záležitost. Velkou kapitolou v oblasti 
svozu odpadů na vesnicích je 
bioodpad. V letech předcházejících 
jsme s využitím dotace obdrželi od 
obce kompostéry. Vzhledem k tomu, 
že bioodpad se sváží do kompostáren 
(a každý svoz je zdrojem škodlivých 
emisí), a platí se za něj (to je zase 
neekonomické), potom nejlepší 
cesta zpracování bioodpadu je 
přímo v místě vzniku, tedy v oněch 
dotovaných kompostérech. 
Uvědomujeme si, že je třeba pracovat 
hlavně na snížení celkového množství 
odpadu, pouze třídit nestačí.  
Cesta ke snížení poplatku za odpady 
tak vede především v dalším 
snižování produkce směsného 
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Za třídění plastu a papíru dostává 
obec od Ekokomu odměny převyšují 
náklady na jejich likvidaci, a proto 
jsou nákladově nejvýznamnější 
položky za svoz a likvidaci směsného 
komunálního odpadu (SKO) 
a bioodpadu. Hledání úspor v likvidaci 
odpadů tak záleží především na:
1.	 Vytřídění SKO – čím méně ho 
vyprodukujeme, tím méně zaplatíme. 
Odhadem je v popelnicích ještě stále 
asi 30-50 % vytříditelných odpadů. 
Snížit objem SKO o 50 % (lepším 
vytříděním i menší produkcí) by 
znamenalo moci snížit poplatek  
o cca 80 Kč (za likvidaci odpadu, 
počet svozů by zůstal stejný). 
2.	Snížení produkce bioodpadu 
– v současnosti 22 svozů v roce 
generuje jak náklad na svoz,  
tak náklad na zpracování odpadu. 
Bioodpadu máme 120 tun ročně.  
Před lety jsme dostali plastové 

EkoOkýnko – Můžeme platit výrazně 
méně za odpady? Jde to. Klíč je v třídění 
a bioodpadu.

Za Občanské sdružení pro Ochoz 
Libuše Mlejnková

kompostéry a na vesnici má 
mnoho z nás možnost kompostovat 
v klasických zahradních kompostech. 
Snížit množství bioodpadu díky zvýšení 
kompostování doma by tak mohlo 
vést k redukci svozu bioodpadu 
a také ke snížení objemu odpadu, 
jehož zpracování musíme platit. 
Snížení počtu svozů např. na 13 za 
rok a snížení množství předávaného 
bioodpadu o 25 % by umožnilo snížit 
poplatek o dalších cca 90 Kč. 

Dohromady tady máme možnost 
snížit náklad na likvidaci odpadu  
o 170 Kč, takže místo 880 Kč by 
to mohlo být 710 Kč. To platí za 
předpokladu, že se zaměříme 
na minimalizaci produkce SKO 
a navýšení kompostování doma  
na zahradě a také se přizpůsobíme 
svozu bioodpadu 1x měsíčně. 
Jistě, nese to určité oběti, jako je 

možný zápach nebo více práce při 
kompostování doma, ale stav naší 
planety vyžaduje od nás mnohem 
větší pomoc. I tak musíme počítat 
i s tím, že náklady na likvidaci odpadů 
v příštím roce porostou a snížení 
ceny by nebylo tak velké. Méně svozů 
a méně odpadu také znamená méně 
emisí CO2 spojených s dopravou 
a zpracováním odpadu. CO2 je 
hlavním „motorem“ klimatické změny, 
která nám letos opět ukazuje, že už to 
není něco možného v budoucnu, ale 
něco, co už intenzivně pociťujeme.  
Rok 2024 má našlápnuto být 
nejteplejším v historii měření.  
Velmi teplé jaro, pomrzlá úroda 
ovoce, bleskové záplavy v červnu 
a červenci, srpnové vedro a sucho 
a zářijové povodně nám dávají 
nepříjemně ochutnat budoucnost 
klimatické změny.  
Jedním z kroků, jak předejít těm 
nejhorším scénářům, je snižovat 
emise CO2, a to i ty spojené 
s dopravou a likvidací bioodpadu. 
Pozitivní jistě je, že firma KTS,  
která bioodpad z naší obce sváží,  
jej také kompostuje a dále se využívá 
v zemědělství. Nicméně zpracovat 
bioodpad doma na zahradě a nikam 
jej nepřevážet, je pro přírodu mnohem 
šetrnější. Níže proto malé zamyšlení 
nad kompostováním. 
Kompostování na našich zahradách 
má několik výhod, které přispívají 
k udržitelnosti a ochraně  
životního prostředí. 

komunálního odpadu a sváženého 
bioodpadu. Této problematice se 
podrobněji věnuje v následujícím 
článku pan Mikulica.
Závěrem je třeba požádat  

Zavedení Door-to-Door (D2D) 
systému přineslo zlepšení ve 
vytřídění odpadů, nicméně 
navýšení poplatku za odpady 
jsme se nevyhnuli. Zavedení 4 typů 
pravidelného svozu odpadu přímo 
od domu totiž generuje své náklady, 

vedení obce, aby zastupitelé  
ve chvíli, kdy o poplatku  
rozhodují, měli k dispozici veškeré 
relevantní informace.  
A ve směru k občanovi reagovali 

citlivě s možností jistých úlev tak, jak je 
tomu i v okolních obcích.

které by ale bez tohoto systému byly 
vyšší (lepší vytřídění snížilo náklady 
na likvidaci odpadu). V tabulce 
níže je objem produkovaných 
jednotlivých hlavních typů odpadů 
po zavedení D2D systému  
v roce 2022.  

Množství odpadu (tun) 2021 2022 2023

papír 39,7 49,6 101,5

plast 50,3 47,2 40,4

bio 55,1 107,9 120,7

SKO 280,5 205,9 190,6

CELKEM 425,5 410,6 453,1
 Zdroj: evidence KTS (svozová firma zajišťující odvoz odpadů)
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Za ekologický výbor  
Libor Mikulica

Svatováclavské hody 2024
Letošní Svatováclavské hody v Ochozi 
připadly přímo na sobotu 28. září, 
tedy den, který je sv. Václavovi přímo 
zasvěcen – v roce 935 byl dnešní 
patron českých zemí zavražděn  
svým bratrem Boleslavem  
ve Staré Boleslavi.  
Po hodech, jako tradičně, přichází 
ve zpravodaji prostor pro rozhovor 
s hlavním párem, aby hody zhodnotil 
a zprostředkoval nám svoje dojmy 

 Zdroj: https://www.kompostery.cz/o-kompostovani/

1.	 Snížení množství převáženého 
odpadu: Menší objem odpadu snižuje 
nároky na dopravu (hmotnost vozidel, 
možnost slučování odvozu z více míst/
obcí/lokalit). 

2.	Zlepšení kvality půdy: Kompost 
obohacuje půdu o živiny, zvyšuje její 
strukturu a schopnost zadržovat vodu, 
což pomáhá lepšímu růstu rostlin. 

Mezi materiál bohatý na uhlík (hnědý 
materiál) patří především piliny, 
dřevo, kůra a sláma. 
Zkušení zahrádkáři doporučují 
jednou za rok kompost provzdušnit, 
tedy přeházet vidlemi. Je to sice 
námaha, ale také zdravý pohyb. 

Jak založit kompost je stručně a přehledně popsáno na  
 https://www.kompostery.cz/o-kompostovani/. 

1.	 Kompostér postavte na rovnou plochu. Kompostér nemá dno a potřebuje 
mít styk s půdou, protože právě odtud se do kompostéru dostávají 
mikroorganismy.
2.	Do kompostéru vložte nalámané větve. Pro správné nastartování 
kompostovacích procesů potřebuje kompostér přístup vzduchu, proto vložte 
do spodního patra suché i mokré větvičky.
3.	Otevřete větrací otvory. Pro dostatek větrání vytvořte dostatek  
větracích otvorů.

Dnes je moderní chodit do posiloven, 
ale mnohem užitečnější posilovnou 
je práce na zahradě. Je to zdarma 
a prověří zpravidla celé tělo.  
Je možné požádat syna či vnuka 
o pomoc a i přeházení kompostu 
jednou za rok nemusí být takový 

problém. Odměnou může být dobrý 
pocit ze všech uvedených výhod 
kompostování a snad i větší úrody 
zdravější zeleniny. 

z této akce. Rozhovor s hlavní stárkou 
a stárkem jsme se ale letos rozhodli 
udělat neobvykle před začátkem 
hodů, když do nich zbývalo ještě asi 
dvacet dní, proto si hody musíte 
zhodnotit sami. 
 
Úkolu hlavního páru se letos zhostili 
Michala Remešová  
s Leošem Polákem.

Co rozhodlo, že budete hlavní pár? 
My dva jsme to měli v plánu už dávno 
před hody, Leoš si ale myslel, že  
v datu, na které jsou hody plánované, 
nebude moct na hody jít, a my jsme 
se tak domluvili, že se letos párových 
hodů vůbec nezúčastníme.  
Jednoho pátečního večera jsme se 
dozvěděli, že Leoš nakonec bude mít 
volno, a mohl by tedy jít, proto jsme 
neváhali a shodli jsme se, že chceme 

3.	Podpora zdraví rostlin: Kompost 
obsahuje prospěšné mikroorganismy, 
které mohou pomoci potlačit choroby 
rostlin a zlepšit jejich odolnost. 

4.	Snížení potřeby chemických 
hnojiv: Díky přídavku kompostu 
můžeme snížit potřebu umělých 
hnojiv, což má pozitivní dopad na 
životní prostředí.

5.	Snížení emisí skleníkových plynů: 
Kompostování organického odpadu 
snižuje uvolňování methanu, který 
vzniká při rozkladu odpadu  
na skládkách. 
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jít na hody a nejlepší by bylo jít 
dokonce jako hlavní pár. 
Od kdy se na hody připravujete  
a změnila se pro vás s novou  
úlohou příprava?  
Připravujeme se od května každý 
týden v neděli. Na první zkoušku jsme 
přišli jako normální pár. Ale hned  
na druhé zkoušce jsme byli požádáni,  
zda bychom se nechopili funkce 
hlavního páru. My jsme souhlasili  
a naše úloha se oproti klasickému 
páru změnila dost – musíme být 
součástí ve vedení zkoušek  
a v plánování celých hodů společně  

s předsednictvem a dalšími třemi 
páry, které jsme si určili, že půjdou 
společně s námi za hlavní. 
Byli jste někdy hlavním stárkem?  
Co ta role obnáší? 
Hlavními stárky jsme nikdy nebyli.  
A tahle role obnáší spoustu zařizování 
a taky starostí, aby vše vyšlo tak, jak 
má, a lidem se to líbilo. Doufáme, že 
vše půjde hladce, bez problémů  
a že si to všichni společně užijeme. 
Cítíte, že jste si sedli a těšíte se oba 
na den hodů?  
Oba jsme dlouholetí kamarádi,  
známe se, nemuseli jsme si spolu 
nějak dlouho „sedat“. Víme, že to bude 
náročné, ale budeme se snažit si to 
udělat hezké a zároveň se těšíme 
na všechny, kdo se na nás přijdou 
podívat a podpořit nás. 
Oba jste na dřívějších hodech byli 
klasickým párem. Baví vás být 
hlavním stárkem a stárkou?  
Šli byste do toho znovu?  
Samozřejmě méně náročné je jít  
v klasickém páru. To hlavní stárkování 
jsme si však oba chtěli zkusit, takže 
jsme nadšení. Je to nová zkušenost. 
Na hody bychom jako klasický pár šli 

Běžné dny Ochozáků se mohou 
velmi lišit a nás tentokrát zajímalo, 
jak to vypadá na poště. O běh svého 
pracovního dne se s námi podělila 
paní Miluše Macháčková „Slaná“. 

Přepážkový pracovník na poště 
patří k zaměstnancům, kteří se 
každodenně setkávají s velkým 
množstvím různých lidí. Je to práce 
pro lidi a kdo s touto myšlenkou 
nesouzní, měl by hledat své uplatnění 
raději jinde. Ačkoli se může zdát, 
že práce na poště je jednoduchá, 
ve skutečnosti je plná výzev 
a vyžaduje širokou škálu dovedností. 
Zaměstnanci musí ovládat různé 
hardwarové i softwarové systémy pro 
sledování zásilek, realizovat platby 
a komunikovat se zákazníky. Navíc 
se často potýkají s nutností pomoci 

určitě znovu rádi, ale hlavní stárkování 
rádi přenecháme někomu mladšímu. 
Ostatně tak to v Ochozi chodí. 
Byly letošní hody v něčem jiné? 
Určitě ano. Po hodně dlouhé době 
hraje v pátek před hody na polyfunkci 
u máje cimbálová muzika Řícmanica. 
Návštěvníci tak mají možnost si 
společně s námi užít i předvečer 
hodů. Děkujeme všem, kteří se  
podílí na pořádání této akce,  
a doufáme v hojnou účast  
a podporu spoluobčanů. 

Děkujeme za rozhovor.
Vojtěch Loukota

Den s...
zákazníkům s online službami, které 
jsou dnes stále populárnější. Veškeré 
vydávané i přijímané položky musí 
projít přes interní systém, a to je 
zároveň důvodem, proč při odstávce 
elektřiny je pošta zcela ochromena. 
Nelze pak realizovat žádnou transakci, 
byť by to byl zcela triviální úkon. 
Pro mnoho lidí je to práce spojená 
s romantickou představou obecní 
pošťačky, která jen kulatým razítkem 
označuje dopisy s patřičnou razancí.  
Doba se ale změnila, a tak i přes 
poměrně zkostnatělý princip, 
postupně i sem pozvolna proniká 
modernizace a rozšiřování 
služeb, které s sebou přináší nové 
technologické výzvy. My si postupně 
osvojujeme termíny, které byly dosud 
na poště tak trochu tabu. Třeba 
produktivita, plnění plánu, 

červená čísla a aktivní prodej. Dopisů 
postupně ubývá, proto se portfolio 
nabízených služeb rozšířilo o nabídku 
zboží, finanční služby, běžné účty, 
spoření, pojištění, dodávky energií… 
Proto, když se někdy ocitnete na 
poště a pracovník za přepážkou Vám 
nabídne nějaký produkt, mějte  
prosím pochopení, i když nemáte 
zájem – je to mnohdy nepopulární, 
leč nezbytná pracovní aktivita,  
kterou zaměstnavatel přímo vyžaduje, 
měří, hodnotí a odměňuje.
 
Denní rutina
Ochozská pošta nemá každý den 
stejnou provozní dobu a tomu se 
přizpůsobuje i můj denní režim. Ale 
obvykle vstávám kolem 6:30 hod. 
Většinou stíhám ještě doma posnídat. 
Do práce to mám, co by kamenem 
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Den otevřených dveří na Kaprálově mlýně

dohodil, což je výhoda k nezaplacení. 
Po příchodu deaktivuji elektronické 
zabezpečení, a navnímám 
charakteristickou vůni pošty, která 
se snad nemění ani po desítkách 
let. Spolu s vybavením a zařízením, 
které se obnovuje jen sporadicky 
(řeší se spíše náhradou ze zrušených 
poboček), to dává vzpomenout na 
staré časy, protože většina pošt 
vypadá podobně, jako v minulém 
století… Pak nastává příprava na 
ostrý denní provoz, která začíná 
otevřením trezoru. Tento prastarý sejf 
určitě pamatuje i ty úplně nejstarší 
pošťáky. Je to kus „nábytku“, kvalitní 
řemeslná práce a připomínka časů, 
kdy se i jednoúčelové a funkční 
věci vyráběly s estetickým citem, 
robustností, kvalitou a „nákladová 
optimalizace“ ještě nebyla ustáleným 
slovním spojením, natož běžnou 
součástí výrobní technologie. 
Pokračuji přípravou hotovosti do 
pokladny, kontrolou stavu zásob 
(popř. objednávkou), roztřídím balíky 
a korespondenci, kterým skončila 
úložní doba, seřadím složenky, 
připravím důchody, vytřídím časopisy, 
které pozbyly platnost (naše pošta 
získala zpátky dodávku časopisů. 
Občané tuto službu postrádali, 
což po krátké odmlce a dlouhém 
vyjednávání vyústilo v návrat služby). 
Poté zkontroluji server, spustím 
počítače, aktivuji sázkové a platební 
terminály, přihlásím se do systémů, 
přečtu a odpovím na e-maily, vyřeším 
případné reklamace a vyplním pár 
excelovských tabulek.  

Každý, kdo čte tyto řádky, zná 
(nebo by zajisté znát měl) budovu 
schovanou v lese nad naší obcí. 
Kaprálův mlýn není však jen tak 
obyčejným mlýnem. Je to místo, 
kde se skloubila novodobá historie 
a moderní způsob života. Konec 
letních prázdnin nám nabídl možnost 
podívat se po prostorách a zjistit,  
čím tohle místo vyniká. 

Pak už pobočku odemykám a těším 
se na prvního klienta, který už často 
čeká za dveřmi. Během dne se 
setkávám s různými typy zákazníků 
– od těch, kteří potřebují poslat 
jednoduchý dopis nebo koupit 
známku, až po ty, kteří vyřizují složitější 
záležitosti, jako jsou manipulace 
s účtem, změny v SIPO, poštovní 
poukázky, balíky nebo finanční 
produkty, dobíjení SIM karet a dalších 
činností, které přispívají k hladkému 
chodu každodenního života.  
Některé záležitosti vyřešíme i během 
tel. hovoru. V průběhu dopoledne 
přijíždí nezávisle na sobě dva 
poštovní vozy – s nedoručenými 
zásilkami a později další, který 
přiváží balíky k uložení. Následuje 
polední přestávka. Někdy stihnu 
oběd i doma. Odpoledne mě čeká 
opět obsluha zákazníků, objednávka 
hotovosti na další období (případně 
odvod) dle limitu, vybavení vozidla 
s odchozími balíky, práce s časopisy, 
denní uzávěrka, transakce, operace, 
terminály… Pokud všechno sedne, 
následuje úschova peněz a cenin, 
kontrola diáře, e-mailů, elektronických 
školení, uspání elektroniky a denní 
úklid. Po zakódování pobočky 
a uzamčení, mám za sebou další 
úspěšný pracovní den. Ještě mi zbývá 
nějaký čas na relax, rodinu, zahrádku 
a takové ty klasické, pohodové 
domácí činnosti.
 
Výzvy a radosti této profese
Rychlost, přesnost a trpělivost, to jsou 
vlastnosti, které by měl mít každý 

správný pošťák. I když práce na poště 
může být někdy náročná a stresující, 
přináší také spoustu radosti.  
Cením si především pravidelného 
kontaktu s lidmi a pocitu, že jsem 
důležitou součástí komunity.  
Pomáhá mi znalost prostředí 
a klientely. Je to velká výhoda, kdy 
už při příchodu zákazníka poznám 
a umím odhadnout účel jeho 
návštěvy. Ochozská pošta se však 
těší oblibě i lidí z blízkého okolí, kteří 
se sem rádi vracejí, protože uvítají, že 
zde vše podstatné vyřídí, a navíc se 
vyhnou frontám. Úspěšné doručení 
zásilky, kterou někdo dlouho očekával, 
nebo pomoc zákazníkovi vyřešit jeho 
problém, to jsou přesně ty okamžiky, 
které dodávají této práci smysl.  

Závěr
Těžko neznalému popsat práci 
poštovní úřednice jako prestižní 
zaměstnání s nadstandardní 
odměnou, přesto má svůj půvab 
a mně se tu líbí. Buďme rádi, že 
v Ochozi máme svoji poštu, protože 
je to nejen centrum obligátních 
služeb, ale také příležitost se 
potkávat a zařídit věci praktické, 
příjemné i ty méně příjemné. A když 
někdy budete mít dojem, že některá 
úřednice po náročném pracovním 
dni už nemá sílu na úsměv, zkuste ji 
věnovat ten svůj – je to zadarmo…

Když ho Zdena a Aleš Kaprálovi  
na konci druhé světové války museli 
opustit, nejspíše netušili, že jednou 
bude vyrabován a ponechán přírodě 
napospas. Vše se začalo malými 
krůčky měnit od roku 1993, kdy byl 
manželům Kaprálovým navrácen. 
Celá budova však byla v havarijním 
stavu. Aby se zachovala možnost 
další péče o mlýn, pronajala ho 

paní Zdena Kaprálová na 99 let 
skautům. V tuto chvíli se mlýn stal 
místem s celoročním provozem. 
Jeho využívání bylo dostupné různým 
dětským organizacím z celého 
světa. Jenže pomalé kroky oprav 
však nevedly k cíli. Díky tomu, že 
dcery manželů Kaprálových v roce 
2007 celou nemovitost skautům 
věnovaly, bylo možné začít chystat 

Tereza Kučírková



16

SPOLEČNOST A KULTURA 

Přišlo září a s ním vyrazila většina dětí 
do školy. Tyhle dětské kroky provází 
mnoho emocí – radost, zklamání, 
štěstí, smutek…Ty těžší nám pomáhá 
překonat sdílení. Moci si o nich ve 
škole promluvit, cítit se v bezpečí, 
mít důvěru. Přidejte ještě možnost 
dobrovolně zkoumat, objevovat, učit 
se, tvořit s lehkostí podle toho, kam 
nás srdce táhne. Uvítali byste  
pro svoje děti takovou školu?  
My takovou založili v krásných 

Na severu Brna se otevřela nová  
komunitní „svobodná” škola DAR

Lenka Poulová a Ondřej Jelínek,
komunitní škola DAR

studie a posléze provézt rozsáhlejší 
rekonstrukci a rozvoj základny. 
V důsledku toho mohlo vzniknout 
místo, které je nyní modelovou 
ekologicky šetrnou budovou.  
Zůstávají zde zachovány historické 
stopy minulého století, což jsou na 
jedné straně prvorepublikové prvky 
a na straně druhé rýhy po kulkách 

v mřížích na oknech. Kdo neměl 
možnost se podívat, ať určitě někdy 
příště přijde na Den otevřených dveří. 
Případně ať využije možnost kurzů 
či setkání. Své prostory si zde od 
letošního září našla komunitní škola, 
která se nám bude od příštího vydání 
zpravodaje ozývat pravidelně.

-tv-

prostorech Kaprálova mlýna 
(skautská základna s nádhernou 
zahradou, potokem, lesem) 
a rozšiřujeme náš tým zkušených 
laskavých průvodců, připravených 
děti podporovat a inspirovat. 
Jak škola funguje?
Ve svobodných školách se děti učí 
především poznávat sami sebe.  
Jaké mám teď potřeby? Co bych 
chtěl dělat, na čem pracovat?  
Jak se sladím s ostatními?  

Průvodci si všímají, následují 
a podporují zájmy dětí, pokud  
o to mají zájem.
Naše škola je skvělá pro děti, které 
ocení častý pobyt venku, volnost 
pohybu, nastavení společných 
pravidel školy formou sněmu, 
možnost výběru aktivit, vlastní 
tvoření, rovnocenné propojení dětí 
a dospělých, nastavení hranic,  
prostor pro sebe…pro sebe řízení.
 
Máme volná místa a můžeme  
zapsat děti od 5 do 14 let na  
pětidenní pravidelnou denní 
docházku podporovanou MŠMT.  
Zároveň nabízíme i jednotlivé dny  
pro domškoláky. Přijďte se  
za námi podívat.  
Kontakt i bližší informace najdete  
na stránkách www.skoladar.cz.
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V letošním školním roce 2024/2025 
nastoupilo do 1. ročníku 12 dětí. 
V prvním týdnu školní docházky se 
děti seznámily se všemi dospěláky, 
které mohou v prostorách školy 
potkat, prozkoumaly celou školu 
a postupně se poznávají s dětmi 
z vyšších ročníků. A co je letos 
čeká? Kromě učení máme v plánu 
mnoho akcí a projektových dnů: 
děti se potkají s hokejisty Komety 
Brno, pojedeme do Divadla Radost, 
Planetária, Knihovny Jiřího Mahena, 
do Vidy a Otevřené zahrady, užijeme 
si společně narozeninové dny, 

Neobvykle horký začátek školního 
roku jsme s žáky 4. a 5. ročníku využili 
k pěšímu výletu k rybníku  
Pod Hádkem, který se uskutečnil 
ve středu 4. 9. 2024. Cílem akce 
bylo stmelování kolektivu, navázání 
kamarádských vztahů a pozorování 
okolní krajiny. Cestou jsme hráli 
kolektivní hry, sledovali stavbu nového 
vodního biotopu V Luhu a sladkou 
odměnu jsme si pak zakoupili 
v Občerstvení Pod Hádkem.  
Vzhledem ke kladným ohlasům žáků 

Když se řekne škola v přírodě, může 
si každý z nás představit něco jiného. 
Někomu možná bleskne v mysli 
obrázek školní budovy někde na 
mýtině blízko lesa, jiný člověk si 
představí cestu školáků na místo, kde 
se budou v přírodě nějakou dobu učit, 
zažijí zajímavé okolnosti, se kterými se 
při běžné výuce nesetkají. Někdo další 
si může představit naši školu, která se 
nachází v krásné přírodě Moravského 
krasu. Ano, tušíte správně, napíši vám 
trošku něco o tom druhém případu. 
O výjezdu naší školy, tedy dětí 
a pedagogů, na místo vzdálené asi 
sto čtyřicet kilometrů. Nachází se také 
v krásné přírodě, a to na Vysočině 
nedaleko Humpolce.  

Vzdělávání v obci
Základní škola
Naši prvňáci

Výlet Pod Hádek

Okénko do minulého školního roku, aneb z přírody do přírody

Halloween, Vánoce, Velikonoce 
i Čarodějnice. První velkou událost už 
mají prvňáčci za sebou. Všichni splnili 
logické i dovednostní úkoly  
a mohli se stát plavčíky na naší lodi  
1. třídy. Doufám, že budeme mít 
příznivý vítr a společně proplujeme 
s radostí mořem poznání, vyhneme  
se bouřím, naučíme se spoustu 
nového, zažijeme nějaká 
dobrodružství a v červnu už z nás 
budou opravdoví kapitáni!

Mgr. Jana Heršálková, 
tř. uč. 1. ročníku

Mgr. Eva Přikrylová

se výlet vydařil, a můžeme se tak těšit 
na další společné zážitky. 

„Na výletu se mi líbilo vše, nejvíce hra 
kolíčkovaná.“ „Výlet se podařil, líbilo 
se mi, jak jsme hráli kolíčkovanou 
a jak jsme si povídali.“ „Výlet jsem 
si užil, hráli jsme hry a mohli jsme 
si něco koupit.“ „Výlet se vydařil, ale 
bylo strašné vedro, naštěstí jsme šli 
stínem.“ „Procházku jsem si užila.“

Možná si vzpomenete na Hliníka,  
který se tam prý odstěhoval, toho 
jsme však nepotkali.
Sama si živě pamatuji na školy 
v přírodě, když jsme byla dítě.  
Celkem jsem jich absolvovala asi 
devět. Každá byla jiná, ale vždycky to 
pro mě bylo dobrodružství, na které 
ráda vzpomínám.
Teď to zažívám z jiného pohledu, tedy 
pedagoga, organizátora, a i to je 
často velké dobrodružství, i když někdy 
trochu jiným způsobem. Plánování 
školy v přírodě většinou musí začít 
cca jeden a půl roku dopředu. 
Zajišťují se termíny ubytování event. 
výukové a zážitkové programy. Pak 
se zařizují autobusy, to se musí dělat 

také s větším časovým předstihem 
(obzvláště když se jedná o cca 100 lidí 
a chcete, aby byl výsledek co nejlepší 
a vše klaplo tak, jak má). Samozřejmě 
se jedete na objekt podívat. Setkáte 
se s provozovateli, prohlédnete si 
budovu, abyste takzvaně věděli, 
do čeho jdete. Když se termín blíží, 
je třeba doladit s rodiči konkrétní 
dokumenty týkající se zdravotního 
stavu dětí apod.
Pak nastává den D. Děti, pedagogové, 
i vybavení je v autobusech. Někteří 
rodiče drží v rukou kapesníky a slabě 
posmrkávají, protože jejich ratolesti 
odjíždějí na první delší výpravu. Jiné 
děti jsou ostřílení zálesáci, kteří mají 
mnoho zkušeností např. z výjezdů se 
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LESINKA pokřtila jurtu za šustění stránek knih

Mgr. Alena Strašková, 
zástupce ředitele

skautem, takže je (ani jejich rodiče) 
týden mimo domov nijak nerozhází 
(nebo si to alespoň teď myslí…).
Takže jsme odjeli, nechali slzící či 
radostné rodiče v zádech. Ujeli 
jsme doslova pár desítek kilometrů 
a bylo nám divné, že náš autobus 
jede hodně pomalu. Na dálnici nás 
předjížděl kdejaký těžkým nákladem 
zpomalený kamion… Děti se 
samozřejmě ptaly, co se děje...těžko 
jim odpovídat, když také nic nevíte. 
Zašla jsem tedy za řidičem,  
on už byl samozřejmě připraven 
zastavit na nejbližší pumpě. Říkala 
jsem si v duchu: „To je tedy zajímavý 
začátek...co nás čeká dál? Teď už 
máme určitě vybráno a vše bude 
jen dobré.“ Vzhledem k tomu, že náš 
autobus měl šedesát míst, nebylo 
jednoduché sehnat adekvátní 
náhradu. Naštěstí náš výborný 
dopravce má spoustu známých 
a asi během hodiny sehnal autobus, 
který se vracel z cesty a měl právě 
správný počet míst. Čekání nebylo 
jednoduché se stále se opakujícími 
otázkami typu: „A paní učitelko, kdy už 

pojedeme?“ nebo: „Budeme tu ještě 
dlouho?“ Moc se mi líbila  
reakce jednoho žáka, který řekl:  
„No, paní učitelko, aspoň to není 
nuda a budeme mít co psát do 
deníku!“. Musela jsem se usmát 
a pochválit ho. Vše se zvládlo. A my 
jsme opět ujížděli směr středisko 
Kletečná, které se stalo v příštích 
dnech naším útočištěm. Dorazili 
jsme tam akorát na oběd. Po obědě 
nastalo vybalování a ubytovávání na 
pokojích. Každé patro bylo víceméně 
pro jednu třídu, o poslední čtvrté se 
dělila 4. a 5. třída. Žáci byli rozděleni 
do pokojů (samozřejmě již ze školního 
vyučování), a to nám velmi usnadnilo 
ubytování. Každý pokoj měl vlastní 
sociální zařízení, což bylo pro všechny 
pohodlné a zároveň ulehčilo ranní 
i večerní hygienu. Program celé školy 
v přírodě byl koncipován jako hra 
Cromagnon – o jeskynních lidech, 
kteří si připravují zásoby, aby přežili 
zimu. Žáci byli během výukového 
programu rozděleni do tzv. tlup 
a plnili všelijaké úkoly. Zkoušeli střelbu 
z luku, vyráběli si náhrdelníky, stavěli 
domečky, kladli pasti na kořist, snažili 
se vymýšlet zlepšováky, aby jejich 
tlupa co nejefektivněji spolupracovala 
a mnoho dalšího. Neustále byli 
v pohybu a na vzduchu. V každé 
skupině byly děti z různých tříd, aby 
se navzájem od sebe učily, lépe se 
poznávaly a vzájemně si pomáhaly.
Možná Vás zajímá, jak každý den 
probíhal v praxi. Rozvrh vypadal 
zhruba takto. Ráno cca v 7.00 byl 
budíček, kdo chtěl, šel na rozcvičku. 
Dále následovala snídaně formou 
švédských stolů. Všichni měli možnost 

si vybrat jídlo podle svého gusta. 
Pak byl dopolední program ve 
skupinách. Děti ho prožily většinou 
venku. Potom byl čas oběda 
a polední klid. Odpolední program 
se odehrával opět v lese, na hřišti 
nebo na louce. Předělem byla pouze 
odpolední svačinka. Po programu 
byla večeře, pak si děti např. psaly 
deník, hrály na pokoji, měly zpívání 
s kytarou, pyžamovou party či 
dokonce noční sledovací hru. Pro 
hladové krky byla připravena i druhá 
večeře. Každý večer uléhaly děti do 
postele s množstvím nových dojmů 
a zážitků. Věřím, že si je budou dlouho 
pamatovat. Pro nás, pedagogy, to 
byla samozřejmě cenná zkušenost – 
účastnit se s žáky celého dne (nejen 
dopoledne ve škole) a zažít s nimi 
i něco jiného. Nyní máme společně  
na co vzpomínat.
Samozřejmě se chystají další 
akce, rozhodně ani v tomto směru 
nezahálíme.

Tak a je to tady! Provoz v novém 
zázemí lesní mateřské školy Lesinka 
u cvičáku zahájen. Stovky hodin 
dobrovolnické práce na stavbě i nad 
úřednickými dokumenty, ale pohled 
na spokojené děti, které se v jurtě 
i v zázemí, samozřejmě i v lese, cítí 
hezky a v souladu si hrají, to je  

dobrá satisfakce. Jurtu jsme 
slavnostně pokřtili tradiční akcí 
Ochozské knihohrátky. Pozvali jsme 
naše současné i bývalé rodiny, 
veřejnost, přátele, kolegyně z jiných 
školek, všechny, kdo nám na cestě 
za novým domovem pomáhali, 
a mnozí i přes velmi vysoké teploty 

přišli a pomohli nám s tímto velkým 
krokem. Křest jsme provedli fouknutím 
semínek květin z Moravského krasu  
na jurtu – aby se nám v novém 
zázemí klíčilo a vzkvétalo stejně, jako 
před osmi lety vykvetla na Kaprálově 
mlýně do krásy Lesinka, aby takto 
do krásy a přírodou nabitého dětství 
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Aneta Vidurová
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vykvétaly i nám svěřené děti. 
U této slavné chvíle jsme si zažili 
i spoustu hezkých aktivit s naučnými 
knihami. Svět archeologů a velké 
vykopávky zkamenělin v našem  
obřím pískovišti. Svět vesmíru 
v kosmickém týpí. Svět přírody 

Až budou noci dlouhé a mrazy 
uhodí, zveme širokou veřejnost 
s dětmi i bez na otevřenou tradiční 
Svatomartinskou slavnost. Je to 
večer zasvěcený poselství dobroty 
a milosrdenství, světla v nás, je 
to večer lampionů, cesty po tmě, 
dobrodružství.  

Která role, ať jste ji hrál nebo ne,  
je Vaše nejoblíbenější?
Všechny hry, které jsem režíroval, 
anebo jsem měl možnost v nich hrát, 
se mi moc líbily. Ale kdybych měl 
vybrat, nejoblíbenější je Dívčí válka. 
 
Byl jste trémista? Popř. jak jste to 
zaháněl, abyste vkročil na jeviště?

Mezi pamětníky ochozského divadla musíme jednoznačně zařadit i pana  
Aleše Rádsetoulala. Nejen že si zahrál několik divadelních rolí, ale dokonce 
si vyzkoušel i funkci režiséra a vypravěče. Je velkou ikonou ochotnického 
divadelního spolku v Ochozi u Brna a bylo nám velkou ctí s ním udělat rozhovor. 
Děkujeme Vám za Váš čas nejen při tomto rozhovoru, ale i při vzniku několika 
kvalitních kousků divadelních her, kterých jste byl součástí.

s dílničkami a na dece v lesíku. 
No a stezka s encyklopediemi 
a informacemi z okolního světa. 
Naším vzácným hostem a dárkem 
pro nás byla návštěva pana Urbana, 
včelaře, ilustrátora, spisovatele, 
dřevostavaře… Tento renesanční 
člověk předčítal ze své poetické  
knihy Včelky ze starého dubu  
a přivezl z Beskyd i pěknou dílničku.  
Hned jsme si jeho krásná  
ilustrovaná dílka zakoupili  
a budeme z nich dětem číst. 
No a chybět nesmělo ani divadlo 
– StromoVÍ od našeho mateřského 
Divadélka pod širákem se totiž 
moc hodí, je napsáno podle knih 
z produkce Nakladatelství KAZDA,  
které mělo na akci prodejní stánek.  
Takže ti, co viděli, už ví,  
jak mluví stromy, a mnoho  

dalšího z tajů přírody… 
Za občerstvení i odměny moc 
děkujeme kavárně Kafe Votruba  
a za finanční podporu akce obci 
Ochoz u Brna.

Svatý MARTIN na koni, podkovičky zazvoní…

Pamětníci ochozského divadla

Co vás čeká? Stínový příběh svatého 
Martina, společná cesta ztemnělým 
lesem s lampiony, závěrečné 
svatomartinské překvapení 
a možnost zahřát se u teplého čaje.  

KDY? středa 13. 11. 2024 v 16.00
KDE? u jurty 

Trému jsem měl vždycky, ale jak jsem 
vstoupil na jeviště a začal hrát, tak to 
ze mě spadlo. 

Na co rád vzpomínáte na divadle? 
Jestli máte nějakou veselou příhodu, 
o kterou byste se s námi rád podělil.
Rád vzpomínám na zkoušky,  
kde nás spontánně napadalo,  
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Pan Rádsetoulal navštívil divadelní výstavu, kterou si ochozští divadelníci připravili v termínu 7.-8. 9. 2024, kde měl 
možnost zavzpomínat si a projít tak celou (nejen jeho) divadelní cestu od obnovení spolku. Návštěvníci se výstavy 
zúčastnili v hojném počtu a s úsměvem odcházeli domů. Celá výstava probíhala v budově Orlovny, která je s novodobou 
historií ochozského divadla spjata. Po celém sále Orlovny byly koutky s divadelními hrami doplněné fotografiemi, kostýmy, 
rekvizitami i s interaktivními prvky. Díky zpřístupnění prostor takzvaného „pekla“, měli divadelní příznivci možnost ocitnout 
se i pod jevištěm, kde bylo možno zahlédnout prostor dříve využívaný pro nápovědu.  
 
Děkujeme za tolik pozitivních reakcí. Bez Vás by to nešlo! Monika Haluščáková

co vše se dá jak udělat, jak zahrát, 
jakou k tomu rekvizitu.  
Na zkouškách jsme se vždy moc 
nasmáli. Ale na konkrétní historku  
už si nevzpomenu.  

Jak se stalo to, že Vaše celá rodina 
byla a je několik let zapojena do 
divadla? Na divadelních prknech 
se objevila Vaše žena, dcera, zeť 
i vnučka. Podílel jste se  
na tom nějak? 
Moji oba rodiče byli členové Sokola. 
Již hráli loutkové divadlo a pak 
postupně ochotnické divadlo, takže 
mě k tomu vlastně přivedli. Když jsme 
obnovovali ochotnickou činnost, tak 
byla potřebná každá ruka. Rodina je 
nejbližší, takže jsme je oslovili, všechny 
to začalo bavit a věnují  
se divadlu dodnes 

Co je podle Vás na divadle nejtěžší?
Na divadle bylo nejtěžší udržet 

V průběhu letošního léta jsme 
mohli vidět naše hasiče v akci při 
nejrůznějších zásazích a za každý 
z nich se jim sluší poděkovat. Hlavně 
za několikadenní nasazení a pomoc 
při velkém dešti v polovině září. Kromě 
toho také děkujeme za odklizení 
popadaných stromů na silnici v lese, 
za pomoc s vylitým Ochozským 
potokem u hřiště v červnu nebo také 
za hašení hořícího balíku  
slámy v Kanicích.  
Když ale přijde na věc, zjistíme, že není 
hasič jako hasič. Každému je nejspíš 
známý název Sbor dobrovolných 
hasičů Ochoz u Brna. V tomto sboru 
ale nejsou pouze hasiči účastnící 

v kolektivu pořádek – dochvilné 
příchody na zkoušky, držet se scénáře, 
poslouchat režiséra. 

Vaše žena dělala dlouhá léta 
divadelní nápovědu. Měli jste  
za tu dobu, co jste režíroval,  
stejný pohled na vývoj her 

nebo ne? Probírali jste to i doma  
nebo to opravdu vznikalo vše na 
zkouškách? 
S mojí ženou jsme doma divadlo 
pochopitelně probírali. Určitě padly 
nějaké nápady, ale to hlavní vznikalo 
na zkouškách kolektivně  
s celým souborem.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
se výjezdů, ale i několik dalších 
lidí. V našem sboru je 51 členů, 
z toho 13 jsou členové tzv. Jednotky 
SDH. A právě rozdíl mezi sborem 
a jednotkou si lidé často neuvědomují 
a berou je jako jednu organizaci. 
Následující článek vám  
tento rozdíl přiblíží.
 
Sbor dobrovolných hasičů je spolek 
zřízený dle občanského zákoníku. SDH 
Ochoz u Brna je pobočnou organizací 
Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska. Členem tohoto spolku se 
může stát každý, bez ohledu na věk. 
Náplní SDH je zejména podílení se na 
kulturním vyžití v obci (Dětský den, 

Dýňobraní, pomoc s konáním jiných 
akcí v Ochozi…), ale také vyhledávání 
a vzdělávání nových členů, práce 
s mládeží, brigády. Členové SDH se 
také učí hasičské činnosti – požární 
útoky, zdravověda, zapojují se do 
soutěží, jako je například Sportovní 
soutěž požárních družstev.  

ZÁJMOVÉ SPOLKY A SDRUŽENÍ
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HASIČSKÁ KRONIKA aneb co se dělo v letech  
zakončených čtyřkou – tentokrát před 70 lety
ROK 1954  
 
18. 1. Byla pořádána výroční schůze 
místní jednoty československé  
požární ochrany. Schůzi zahájil 
předseda br. Šlof Alois přivítáním 
přítomných, pak po zahrání 
státní hymny bylo pokračováno: 
ve zprávách funkcionářů byla 
zhodnocena práce za uplynulý rok 
1953. V diskusi, ve které se svým 
referátem zúčastnil předseda M.N.V. 
Zajíček, se rozpředla debata velmi 
rušná, ve které se nanášely veškeré 
připomínky po stránce hasičské. 
Potom následovaly volby nového 
výboru jednoty: za předsedu byl 
zvolen br. Oldřich Brychta,  
I. místopředsedou br. Václav Kalíšek, 
II. místopředsedou br. Antonín Polák, 
jednatel Ladislav Pokorný.  
Další funkcionáři: Alois Knecht, 
Šebestián Blatný, Alois Šlof, Antonín 
Kousalík, František Petlach,  
Jan Slaný, Alois Šnajdr, Alois Hloušek, 
Josef Pernica, Jarka Klobouková. Po 
zhodnocení průběhu valné hromady 
zástupcem z okresu byla schůze 
zakončena novým předsedou 
s přáním do další práce mnoho zdaru, 
nakonec zahrána píseň práce. 

za SDH Ochoz u Brna
Vojtěch Loukota

Vojtěch Loukota

A také zapojují i ty nejmenší, kteří např. 
kreslí obrázky s hasičskou tematikou. 
Povolaní ochozští hasiči poté 
provádí tyto děti naší zbrojnicí. Velmi 
jednoduše řečeno, SDH je spolek jako 
například myslivecký, tělovýchovný, 
divadelní aj. 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
nemá se sborem nic společného. 
Jejím zřizovatelem je obec, která ji 
zřizuje jako svoji organizační složku 
dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně. Dle tohoto zákona má každá 
obec povinnost jednotku zřídit, nebo 
přispívat na jednotku společnou. 
Činnost Jednotky SDH je čistě 
zásahová a za její akceschopnost 

odpovídá zřizovatel, tedy obec. 
Členem jednotky se může stát 
zdravotně způsobilá osoba starší 18 
let a pro nejrůznější činnosti musí mít 
specializace – jde např. o strojníka, 
nositele dýchacích přístrojů, 
zdravotníka nebo hasiče pracujícího 
s motorovými pilami. Další specializací 
je i funkce velitele, kterými v Ochozi 
jsou Mirek Blatný (velitel jednotky), 
František Šlof ml. (zástupce velitele 
jednotky) a Radek Sopoušek (velitel 
družiny). Všichni tito specializovaní 
členové musí povinně procházet 
pravidelnou odbornou přípravou, 
odbornými kurzy a zdravotními 
prohlídkami. Členové mají s obcí 
uzavřenou dohodu o členství. 

V případě úrazu je člen odškodňován 
ze strany státu. Z Jednotky SDH 
Ochoz u Brna můžeme vydělit ještě 
čtyři členy, kteří jsou členy HZS 
Jihomoravského kraje („profesionální 
hasiči“) – Radek Sopoušek, Petr Šlof 
a Filip Tůma působí na hasičské 
stanici v Pozořicích a Michal Kučírek 
na hasičské stanici Lidická v Brně.
Z výše uvedeného vyplývá, že 
Jednotka SDH může fungovat bez SDH 
a že člen jednotky nemusí být členem 
SDH a naopak. Ve spoustě případů 
spolu SDH a jednotka spolupracuje, 
obdobně je tomu také u nás, kdy 
všichni členové jednotky  
jsou členy SDH.

21. 4. Lesní požár v Ochozi. Ve čtyř 
hodinách rozezněl místním rozhlasem 
poplach na volání na pomoc proti 
lesnímu požáru, který založili dva 
chlapci z Brna, kteří chtěli zkusit, zdali 
bude hořet tráva suchá na seči, ale 
z malé zkoušky velký požár, který 
spálil kulturu na 5 hektarech lesa. 
Přivolanému místnímu požárnímu 
zboru, který byl účasten velkým 
počtem a místním občanem, se 
podařilo oheň bagalizovat. Přijeli  
též požárníci z Hostěnic a Kanic,  
kteří přijeli již ke konci, že  
nemohli ani zasáhnout. 
 
21. 5. Zemřel zakládající člen a první 
náčelník, starosta a čestný člen 
místního sboru Oktavián Chloupek,  
ve věku 79 roků. Pohřeb zesnulého  
se konal 25. 5. v 15.30 h ve  
Střelicích u Brna.
 
4. 7. Zemřel br. Josef Hloušek,  
který po krátké nemoci v Brněnské 
nemocnici ukončil svou životní pouť. 
Pohřeb zesnulého byl ve středu  
7. 7. v Ochozi. Bratr Hloušek byl dobrým 
hasičem a ještě ve výslužbě vždycky 
se hlásil jako hasič. V roce 1950 byl 
jmenován čestným členem. 

11. 8. Vznikl v 7 hod ráno požár ve 
stodole p. Aloise Hudce při mlácení 
následkem krátkého opojení. Hašení 
požáru se zúčastnilo mnoho okolních 
sborů, místní se dvěma stroji a 3 vozy 
z Brna, p. Alois Hudec přišel při zásahu 
k popálení 3. stupně. Ve stodole také 
skončila svoje trvání i ruční čtyřkolová 
stříkačka, která pro nedostatek místa 
ve zbrojnici tam byla uskladněna, jak 
sama potírala požár, tak nakonec 
ním byla přemožena. Od roku 1912 
sloužila veřejnosti až do roku 1939, kdy 
byla zastoupena novým motorovým 
strojem a dána do výslužby.
 
12. 12. Výroční členská schůze. Schůze 
se účastnilo 20 bratří a 4 hosté,  
za M.N.V. předseda Josef Zajíček, 
který po skončení schůze měl výstižný 
referát. Za okresní výbor požární 
ochrany se dostavil předseda  
F. Hanák z Modřice, ale před začátkem 
schůze odjel do Babic. Schůze 
zahájena hymnami československou 
a sovětskou. Schůze byla zakončena 
písní práce.
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Léto je za námi a s ním i naše 
skautské tábory, které byly plné 
nezapomenutelných zážitků 
a dobrodružství. V tomto článku  
se ohlédneme za tím, co jsme 
během táborů zažili, a připomeneme 
si nejdůležitější okamžiky. Zároveň 
se podíváme, co nás čeká 
v nadcházejícím školním roce  
a jak již teď fungujeme.
Poprvé za více než 30 let táboření 
se o letních prázdninách ochozští 
skauti nevydali jen na jeden tábor, 
ale rovnou na dva. Vlčata a světlušky 
se s vedoucími vydali na klasické 
tábořiště v Rakoveckém údolí,  
zatímco skauti a skautky zamířili 
nedaleko na tábořiště do údolí Říčky. 
Poprvé jsme taky měli oddělené 
tábory a program na mladší  
a starší táborníky. 
Proč tyto změny?  
Hlavním důvodem je fakt, že každým 
rokem dětí přibývá a v současnosti 
už bychom se ani na velké tábořiště 
nevešli všichni. Což jsme si také 
vyzkoušeli a díky blízkosti obou 
tábořišť jsme uspořádali společný 
den mladších a starších na tábořišti 
v Rakovci. Na jednom místě tak 
bylo více než sto skautů a skautek 
z Ochoze. Pohled na náměstíčko  
plné skautů nás zahřál u srdíčka 
a také upevnil v tom, že rozdělení  
má svůj význam, protože organizovat 

SKAUTI – Skautské léto
tábor pro více než sto účastníků 
postrádá smysl.  

Tábor vlčat a světlušek
Ačkoliv je skauting ověřeným 
návodem na výchovu mládeže 
a jeho myšlenky jsou univerzální pro 
všechny děti, každá věková kategorie 
vyžaduje mírně odlišný přístup. 
Vlčata a světlušky více vedeme 
za ruku a formou škola hrou jim 
v přírodě ukazujeme nejen skautské 
dovednosti, ale také prozkoumáváme 
přírodu samotnou. Na táboře jsme se 
zaměřili například na Vlčky a Světýlka 
– odborky pro nejmladší. Na výběr 
měly děti z 9 odborek. Namátkou 
mezi ně patřil například Cestovatel, 
kde jsme se naučili, jak se orientovat 
v terénu nejen za pomoci turistických 
značek, ale také pomocí buzoly 
a mapy. Táborníci si vlastnoručně 
vyrobili věšák na prádlo nebo poličku 
a oprášili, jak správně rozdělat oheň 
nebo postavit stan. Mezi oblíbené, 
ale časově náročné odborky patřil 
také Hvězdář, jehož splnění obnášelo 
vytváření modelu planet sluneční 
soustavy nebo pozorování hvězd na 
noční obloze. Deskovkáři si pro změnu 
vymýšleli vlastní deskové hry nebo 
vytvářeli vlastní hrací kostku z hlíny. 
Mezi další odborky, které děti plnily 
patřily také Průvodce, Přírodovědec 
a Zdravotník. Každý z táborníků stihl  

za tábor splnit alespoň jednoho 
Vlčka/Světýlko, ti nejšikovnější stihli 
dokonce tři.
Ale ani letos se tábor neobešel bez 
pohádkovo–komixového podtextu 
v podobě celotáborové hry, tentokrát 
s prověřeným tématem Asterix 
a Obelix. Nejen s nimi, ale také věrným 
pejsánkem Idefixem a moudrým 
druidem Panoramixem jsme Gálii 
ubránili před roztahovačnými Římany, 
abychom se vydali na pomoc 
královně Kleopatře do Egypta vyhrát 
za pomoci kouzelného lektvaru její 
sázku s Ceasarem o stavbu největšího 
paláce na světě za pouhé tři měsíce.
A nyní už do údolí Říčky pohledem 
hlavního vedoucího tábora  
starších, Tomáše Kříčky:

Tábor starších skautů a skautek 
Letos jsme se se skauty a skautkami 
vydali na nové tábořiště do údolí 
Říčky. Tábora se zúčastnilo  
25 dětí a 17 vedoucích.
Celých 14 dní se neslo  

v duchu klasického skautského  
tábora a děti si tak vyzkoušely 
všemožné činnosti, které je třeba 
vykonávat k jeho bezproblémovému 
chodu. Jednalo se o mnoho 
každodenních prací, jako je  

například chystání dřeva do kamen 
a na oheň, nošení vody, nebo 
úprava umývárek, či postavení 
volejbalového hřiště. Ráno jsme se 
všichni rozdělili do menších skupin 
a každý si mohl vybrat svoji pracovní 
náplň dne. Ať už se jednalo o něco, 
v čem se chceme zlepšit, nebo nás 
daná činnost jednoduše bavila.
Celotáborová hra z dětí udělala 
cestovatele, kteří pomáhali Phileas 
Foggovi procestovat celý svět  
za 80 dní a vyhnout se všem 
nástrahám, které na ně číhaly.  
Děti se tak ocitly v bitvě s piráty, 
které musely na lodi porazit,  
dále na ně čekalo rozveselení 
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Na obou táborech se nám ale 
především podařilo úspěšně zakončit 
školní rok. Plní zážitků, nových 
zkušeností a přátelství jsme se vydali 
zpět do Ochoze, kde na to všechno 
znovu navazujeme na schůzkách 
a akcích v novém školním roce 
společně i s nováčky. Jedna z akcí, 
která se blíží, je Halloweenský průvod 
a stezka odvahy dne 31. 10. 2024, na 
kterou zveme všechny ochozské děti.

Se začátkem školního roku se 
pojí i nové sportovní kroužky dětí 
a pohybové aktivity dospělých. 
Díky Tělovýchovné jednotě máme 
možnost cvičení v obci. Tento přínos 
není zanedbatelný. Nejen, že je tak 
rodinám ulehčena logistika, ale 
děti mohou sportovat s kamarády 
a prohlubovat tak vzájemné vztahy. 
V TJ si uvědomujeme, že sport tvoří 
jednu z nejhodnotnějších forem 
trávení volného času a u dětí hraje 
klíčovou roli v jejich vývoji.  
Nejen, že zlepšuje fyzickou kondici, 
ale poskytuje také rozvoj cenných 
životních zkušeností. Ač se sporty 
svými specifiky liší, obecně lze 
říct, že umožňují učit se novým 
dovednostem, zažít sounáležitost 
v týmu, slavit výhry a snést  
prohry společně. 
V dospělosti hodnotíme zejména 
pozitivní vliv na zdraví. Kromě 
budovaní svalové obratnosti 
a síly, správná volba pohybové 

smutného slona a pečení pizzy na 
ohni. Uprostřed tábora jsme byli 
pozváni na návštěvu k vlčatům 
a světluškám do našeho starého 
tábořiště v Rakovci. Tento den se 
proměnil ve velké Olympijské klání, 
kde si táborníci porovnávali svoje 

síly v hodu kladivem, sprintu nebo 
visu na kruzích. Během dne nám 
oldskauti chystali výborné občerstvení 
v podobě masa na ohni.
Během tábora byly úspěšně splněny 
3 roverské zkoušky, a tak se naše řady 
vedoucích opět rozšířily o nové bratry 

a sestry. Dále se 3 účastníci pokusili 
o splnění jedné z nejnáročnějších 
výzev – Tři orlí pera, kterou všichni 
úspěšně zvládli. Celý tábor jsme si 
společně v údolí Říčky náramně užili 
a už se těšíme na další rok.

Za tábor starších
Tomáš Kříčka

Za ochozské skauty
Jan Hrazdíra – Žanek

Tělovýchovná jednota 
Zahájení ročníku 2024/2025

aktivity umí i kompenzovat svalové 
dysbalance, které si neseme 
například ze sedavého zaměstnání. 
Strukturovanost sportu přináší větší 
pravidelnost cvičení a delší výdrž. 
Myslím, že každý z nás zná rozdíl mezi 
cvičením doma a v lektorem  
vedené lekci.
TJ se taktéž vyznačuje přátelskou 
atmosférou a zároveň profesionalitou 
trenérů a může nabídnout cenově 
vstřícné podmínky pro sport. Do 
rozběhnutého kroužku je také možné 
po domluvě naskočit v průběhu roku. 

Fotbalové zápasy navíc tvoří prostor 
pro setkávání fanoušků a napomáhají 
tak vzniku nových vazeb a přátelství.

Pro lepší představu, jak jednotlivé 
lekce vypadají, proběhl  
dne 14. 9. 2024 proběhl Sportovní Den.  
Účastníci si mohli zacvičit jejich 
zkrácenou podobu a vyzkoušet 
si, jestli jim daný typ hodiny bude 
vyhovovat. Kvůli intenzivnímu 
dešti musela být akce kompletně 
přesunuta do tělocvičny a nemohl být 
využit tenisový kurt.  
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ŘÍJEN
Nejlepší čas pro založení skalky 
i živých plotů. Se sklizní nespěcháme 
u čínského a pekingského zelí/
kadeřávku. Bulvový celer stále 

Zahrádkářem 
Kdo ví, umí. Kdo neví, se dozví.

Novinky z fotbalového hřiště

Tereza Kučírková, 
Mojmír Klas a Miroslav Ryšavý

A tady se sluší poděkovat všem 
odvážným, kteří nás přišli podpořit, 
a i přes nepřízeň počasí s námi celé 
dopoledne strávili na karimatkách.
Akce byla zakončena společným 
obědem, který pomohl propojit 
dojmy z odcvičených hodin a během 
kterého se noví cvičenci neváhali 
hlásit do oddílu. 
Dle reakcí můžeme usuzovat, že 
Sportovní Den skutečně pomohl 

Zastupitelstvo obce v polovině září 
schválilo změnu Územní studie 
fotbalového hřiště, ve které se 
podařilo přepracovat plánované 
tréninkové hřiště tak, aby zde 
v budoucnu bylo možné hrát zápasy 
až do kategorie mladších žáků.
Proč je pro nás důležité další 
hřiště? To současné nám již nestačí 
kapacitně (klub má 150 členů  

s výběrem a slibujeme si do 
následující sezóny plnou tělocvičnu 
a vytížené fotbalové hřiště i kurt.

Nové členy nabíráme stále, pro 
zájemce o sálové lekce, fotbalové 
tréninky nebo tenis, připojujeme 
několik základních informací.  
Jakoukoli lekci je možné si bezplatně 
vyzkoušet. Rozvrh lekcí je možné 
dohledat na webových stránkách 

www.tjochozubrna.cz, visí také  
na nástěnce před Sokolovnou i v ní.  
 
Novinkou letošního roku je volejbal  
pro děti 6-10 let, který si, doufejme, 
najde své příznivce a postaví základ 
dalšího oddílu. Na výše uvedených 
stránkách je také možné najít 
kontakty na trenéry pro jakékoli další 
informace. Naleznete zde i rezervační  
formulář na tenis.

v 8 oddílech), travní porost nestíhá 
regenerovat a mezi jednotlivými 
tréninky a zápasy již takřka není 
prostor pro údržbu. V aktuální sezóně 
jsme dokonce nuceni z důvodu 
vložených zápasů některé tréninky 
i rušit. Tréninkové hřiště je plánované 
s umělým povrchem a osvětlením, 
což umožní trénovat během období 
zimního času venku v našem areálu. 

Odpadne tak nutnost platit drahé 
nájemné jiným klubům a složitě 
organizovat dopravu na tréninky.

K úspěšnému roku tedy chybí popřát 
jen odhodlání a chuť k pohybu. 
Těšíme se na viděnou na karimatkách 
nebo na hřišti.

zaléváme, pořád přirůstá. Sklízíme jej 
před nástupem silnějších mrazíků. 
Nedovyvinuté rostliny hlávkové 
kapusty a hlávkového salátu můžeme 
nechat dorůst na záhonech, ale 

chráníme je netkanou textilií. Sklízíme 
plodovou zeleninu. Již od konce 
října lze vysévat některou kořenovou 
zeleninu jako mrkev, kořenovou petržel 
a černý kořen. Česnek a hlávkový 
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Veronika Chybová

salát je třeba vysazovat do zhruba 
10 cm hlubokých brázd, aby byli 
chráněni před mrazem a zimním 
větrem. Sklízíme dobře vyzrálá jablka 
a hrušky. Jablka ukládáme stopkou 
dolů. Stopky nevytrháváme. Vlašské 
ořechy sklízíme, až začnou padat. 
Sušíme na suchém a větraném 
místě. Zkontrolujte záhony s jahodníky 
a odstraňte naposledy vytvořené 
šlahouny. Na podzim nehnojíme 
dusíkatými hnojivy. Dusík by se 
do jara vyplavil. Omezíme se na 
hnojení fosforem a draslíkem. 
Chlévský hnůj je výborné organické 
hnojivo. Ne všechny rostliny jej však 
snesou v prvním roce (tzv. první 
trati). Zarýváme jej pouze tam, kde 
budou košťáloviny, brambory apod. 
Hnojit můžeme i popelem, ovšem 
pouze ze dřeva a v rozumné míře. 
Stromkovým růžím podle potřeby 
upravíme a prosvětlíme korunu. 
Okrasným stromům odstraníme 
nemocné, zlomené a suché větve. 
Zazimováváme zahradní jezírka 
a ošetřujeme trávník. Jezírko očistíme 
od spadaného listí a dalších nečistot. 
Zastřihneme zde rostliny, vyjma travin 
s dutými stébly – ty seřízneme až 
na jaře. Trávníku v říjnu omezujeme 
sečení, přes zimu by měl mít výšku 
cca 4 cm.  Nezapomínáme na 
důkladnou vertikutaci – provádíme 
výhradně za sucha. Nakonec trávník 
přihnojíme hnojivem s vyšším 
obsahem draslíku a zalijeme. 
Tip: pro drobné živočichy (ježky, 
ještěrky, slepýše...), nechte v koutě 
zahrady kopeček neshrabaného listí, 
živočichové je ocení pro zimní spánek 
a na jaře si poradí nejen se slimáky.  

LISTOPAD
Až do poloviny měsíce můžeme sázet 
rychle kořenící cibulnaté rostliny 
a málo choulostivé okrasné listnáče. 
Dvouletky na záhonech přikryjeme 
netkanou textilií. Trvalky a okrasné 
dřeviny okopeme a pohnojíme. Vřesy 
před zimou dostatečně zalijeme 
a za prvních mrazíků ochráníme 
netkanou textilií. Přihnojíme stromy 
a keře drobného ovoce. Nejvíce 
hnojiva bychom měli poskytnout 

angreštům a rybízům, o něco 
méně malinám a ostružinám. 
Pohnojíme také jahodníky a révu 
vinnou. Shrabujeme spadané listí 
a kompostujeme ho. Volné záhony 
zryjeme a zarýčujeme zelené 
hnojení. Po sklizni ve skleníku půdu 
pohnojíme, zavlažíme a porýčujeme. 
Kompost nakypříme, zalijeme vodou. 
Mrkev a petržel se dobře uskladňují 
ve vlhkém písku, kde jednotlivě 
naskládané řady přesypeme pískem. 
Pokud máme dostatek prostoru, 
zvolíme vysoké nádoby a mrkev 
pokládáme do spirály tak, aby se 
navzájem nedotýkaly. Bude méně 
hnít. Stejně můžete uskladnit petržel 
a pórek. Kedlubny a celery se 
uskladňují tak, že je vyberete z půdy, 
necháte trochu přesušit a očistíte 
je od zeminy a poškozených listů. 
Část listů ponecháte. Kořeny položíte 
do vlhkého písku nebo rašeliny. 
Dlouhodobě si zachovají svou 
svěžest. Ovocné stromy vysazujeme 
až do konce listopadu – do trvalého 
zamrznutí půdy. Zavlažujeme 
a odplevelíme místa  
kolem kmenu stromů.  

PROSINEC
Zavlažujeme dvouletky a trvalky. 
Dvouletky chráníme netkanou textilií 
proti chladu. Pokud máme růže 
napadené černou skvrnitostí, jejich 
postižené listy spálíme. Vyséváme 
trvalky, které potřebují přes zimu 
přemrznout, a v květináčích je 
umisťujeme do země.  
Napadne-li sníh, nahrnujeme ho  

na záhony, kde bude sloužit jako 
ochrana před mrazem a zároveň 
je bude zavlažovat. Stále můžeme 
získávat natě z pažitky, naťové 
petržele, zimní cibule sečky, listy 
celeru, kadeřávku a pastináku. Do 
truhlíků můžeme vysévat řeřichu, 
kopr, kerblík, hrášek, sóju, hořčici 
nebo čočku. Lehce pokropit je dobré 
i trávník, protože jinak zaschnou 
kořínky a tráva prořídne. Vodu 
potřebují hlavně stálezelené keře, 
nejvíc suchem trpí rododendrony 
a azalky, jinak by mohla zaschnou 
poupata a keře na jaře nevykvetou. 
Zkontrolujte okrasné trávy a jejich 
svázání. Je dostatek času na 
plánování nových výsadeb, prohlížení 
katalogů webů s nabídkou rostlin 
a semen. Zkontrolujte hnojiva 
a postřiky, chybějící doplňte a vhodně 
je uskladněte. Pokud nemrzne, 
přehoďte kompost. Přikrmujte ptactvo 
vhodnou potravou. Rostliny celoročně 
pěstované na terasách a balkonech 
během pěkných dní bez mrazů 
zavlažujte. Pokud jste dosud nestihli 
vysadit jarní cibuloviny, vysaďte je 
teď, dokud trvale nemrzne. Pokud jste 
nestihli vysadit česnek, a ještě není 
promrzlá půda, můžete jej vysadit 
i teď. Šípky, jeřabiny a trnky sbíráme 
až po mrazech.  
Jsou chutnější. Některé druhy 
divokých bobulí potřebují přejít 
mrazem, aby byly jedlé.
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Recept s náhledem do minulosti
Svatováclavské hody. Den, na který 
se chasa chystá několik měsíců 
dopředu. Podívejme se malinko do 
minulosti. 28. září si připomínáme 
svatého Václava, českého knížete 
žijícího v 10. století a také patrona 
našich zemí. Pro naše předky byl svatý 
Václav jedním z nejoblíbenějších 
světců i vzorem k chování pokornému, 
laskavému a statečnému.  
Tyto hodnoty mu vštěpovala jeho 
babička, svatá Ludmila. Dodržovala se 
celá řada tradic a zvyků. Co se týče 
hospodářského roku, svatováclavský 
den býval významným mezníkem. 
V mnoha krajích sedláci propouštěli 
čeledníky ze služby a zároveň se 
uzavíraly smlouvy nové na další rok. 
Proto čeledíni a děvečky o svatém 
Václavovi oslavovali konec náročné 
práce, s čímž se pojilo veselí 
odehrávající se na návsích vesnic 
a v hospodách. Mezi čeledí se často 

Tento recept je velmi starý, už před 90 lety si moji předkové na těchto koláčích pochutnávali. A hody na Moravě vždy 
začínaly vůní vycházející z rozpálené trouby. Moravské hodové koláčky se většinou pečou z překládaného těsta.
 
 

POSTUP: 
Na teplém místě necháme vzejít kvásek. Kvasnice rozmícháme v troše vlažného mléka, přidáme lžíci cukru. Po vykynutí 
přidáme zbytek surovin na první těsto a dobře vymísíme. Těsto má být vláčnější. Pokud není, přidáme trochu  
vlažného mléka. 
Suroviny na druhé těsto zpracujeme dohromady. Ztuhlé máslo rychle nastrouhat, vmíchat mouku. Na pomoučeném vále 
rychle rozválet. Dát na první těsto a převálet, překládat je dohromady s druhým. Nechat na teple ¼ hodiny kynout, toto 
opakovat asi 3–4x.

Kousky těsta (dle libosti velké) plníme tvarohem, uděláme kuličky, spojem těsta pokládáme na vymazaný plech, nebo 
plech pokrytý pečícím papírem. Pomažeme vejcem, nahoru posýpátko.

volil král a královna. „Královský pár“ 
pak vedl průvod po celé vsi a vždy  
se zastavoval u jednotlivých stavení 
pro výslužku. Z posbíraného pití,  
jídla i drobných financí se večer  
připravily v hostinci hody. Pilo se,  
jedlo a tancovalo zpravidla až  
do ranních hodin. 
Tradičně se pořádalo svatováclavské 
posvícení, a to v obcích, kde stál kostel 
zasvěcený Václavovi. Na posvícení se 
sjížděli obyvatelé z celého kraje, aby 
se dobře najedli, napili a pobavili. Ke 
svatováclavskému posvícení patřilo 
víno, husa (stejně jako o měsíc později 
na sv. Martina), koláče nebo sladké 
rohlíčky. Svatováclavská husa se 
pekla spolu s jablky (někdy také se 
sušeným ovocem, nebo hruškami), 
a to pomalu celou noc. Pečínku 
pak rozděloval hospodář podle 
pověřených pravidel. Čeledínovi  
dával stehno, aby v příštím roce 

rychle běhal po své práci. Děvečkám 
se servírovala křídla – ty měly za 
svými povinnostmi létat.

Husa se v některých rodinách na 
svatého Václava peče i dnes, stejně 
tak se pije víno. Dle dávné legendy byl 
svatý Václav zakladatelem pražských 
vinic, kde měl sám sázet révu. Se 
dnem svatého Václava se proto také 
v některých krajích pojí vinobraní, což 
vyjadřuje i staré pořekadlo: „Svatý 
Václav víno chrání, po něm bude 
vinobraní.“. Je symbolem babího léta 
a také se k němu váže pranostika 
„Přijde Václav, kamna připrav“.
Nejen v Ochozi se tradičně na hody 
pečou hodové koláčky. Neváhejte 
a vyzkoušejte některý z receptů, 
kterými přispěla paní Hana Šedá.  
 
A příští rok pak budete mít ty nejlepší 
koláčky z vesnice. 

Hodové koláče 

POTŘEBUJEME: 
 
První těsto  
40 dkg polohrubé mouky
5 dkg cukru krupice
asi ¼ l mléka
5 dkg kvasnic
3 žloutky 
2 lžíce oleje

1 lžička rumu
5 g soli 
 
Druhé těsto  
10 dkg mouky hladké speciál,  
jedno celé máslo 
 
Nádivka  
¾ kg tvarohu  

1 žloutek,  
asi 15 dkg cukru  
trochu rumu, citronová kůra,  
vanilkový cukr, rozinky. 
 
Posýpátko 
cukr moučka, máslo,  
hladká mouka  
zhruba ve stejném poměru.  
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Nabídka z ochozské knihovny

Veronika Chybová a Hana Šedá

Svatební koláče
Jsou pojem. Svatební koláček je 
králem mezi ostatními. I když nemá 
host u svatební tabule chuť na sladké, 
po koláčku sáhne vždycky rád. Pečou 
se obvykle ve velkých dávkách.
Následující recept se peče většinou 
na svatby a na jiné velké oslavy, 
samozřejmě na hody také, zvláště 
když se z vašeho domu připojuje 
k průvodu děvče v kroji, neřkuli 
samotná stárka, to je teprve sláva!
Recept pochází z Hostěnic, od paní 
Hany Kousalové, která koláčky pekla 
na objednávky asi 50 let. Ta recept 
získala od paní Hodáňové, která pekla 
s paní Trávníčkovou také pro široké 
okolí, takže recept je starý určitě  
90 let. Je to recept skutečně 
osvědčený a moc dobrý. 
Pro správnou kvalitu je třeba, aby se 
dělaly koláčky co nejmenší–jedna 
dávka je zhruba 400 kusů a je to 
plná “krabice od kuřat”, kterou vám 
schovají v obchodě.
Ale pokud vám bude stačit jenom 
půl krabice, a nebude se vám chtít 
strávit u válu celý den, lze ze zbylého 
těsta udělat velké kulaté koláče, nebo 
dávku vydělit dvěma. 

POTŘEBUJEME: 
75 dkg hl. mouky 00 světlé, zbytek do 
kila spotřebujeme na vyválení těsta.
kávovou lžičku soli
4 dcl mléka
6 lžic cukru krystalu  

Nejdůležitější informací z naší 
knihovny je její přestěhování.  
14. srpna proběhlo stěhování  
ochozské knihovny z prostor na 
obecním úřadě do prostoru na 
základní škole. Za vydatné pomoci 
knihovnic z Kuřimi, místostarostky 
Aleny Pírkové a technických 
pracovníků jsme přemístili téměř 
3500 svazků do nových regálů 
instalovaných v prostorách základní 
školy. Fotografie knihovny  

(+30 dkg do tvarohu)
10 vajec + 2 na potření
5 dkg kvasnic
2 másla
3 vanilkové cukry, trochu rumu
citronová kůra, rozinky
2 kg tvarohu

POSTUP: 
Do dvou zavařovacích sklenic 
(klasických 0,7 l) se vkládají  
tyto suroviny.
2 dcl mléka a 3 lžíce krystalu do každé.
Do jedné navíc 5 dkg nadrobených 
kvasnic a do druhé navíc 4 žloutky  
a 2 celá vajíčka.
S tímto a s moukou se solí se zadělá 
těsto. Vypracovat až to mlaská 
a dělají se bubliny. Nesmí to vykynout!! 
Potom rychle nastrouhat 2 ztuhlá 
másla a zapracovat do těsta. Těsto 
rozdělit na dvě části. Každou rozválet, 
přeložit do čtverce a dát kynout. Toto 
po hodině opakovat 3x. Těsto kyne  
asi 4 hodiny. 
Pak rozválet asi na 1 cm výšky, 
rozříznout na ½, kraje po řezání 
smáčknout k sobě, aby neunikal 
z těsta vzduch. 
V době kynutí si připravíme tvaroh na 
plnění. Balený tvaroh vymačkat. Lze 
to dělat i balením baleného tvarohu 
do několika vrstev novin. Zatížením se 
voda z tvarohu vsákne přes noc do 
novin. Ze dvou kil tvarohu máme po 
vymačkání vody asi 1,3 kg tvarohu.  

Do tvarohu vmícháme  
30 dkg krystalového cukru, 3 vanilkové 
cukry, trochu rumu, citronovou kůru, 
3-4 žloutky, rozinky (je dobré je spařit, 
slít a namočit do rumu, potom se už 
další rum nedává). Z připraveného 
tvarohu se dělají malé kuličky, dbát 
na to, aby byla v každé rozinka, nebo 
rozinky pak přidávat do koláčků  
zvlášť, při plnění. 

Rozválené těsto rozkrájet na 
čtverečky asi 3x3 cm. Do kousků 
těsta balit kuličky z tvarohu, omočit 
v rozšlehaných vejcích, dávat spojem 
na vymazaný plech. V každém 
koláčku udělat větší mělký důlek  
a do něj dát posýpátko. 
 
POSÝPÁTKO: cukr moučka, máslo, 
hladká mouka zhruba  
ve stejném poměru.  

Až jsou všechny koláče na pleších, 
teprve zapnout troubu. Pečeme 
zhruba na 200 °C dorůžova, nebo 
do mírně zlatavých odstínů. Pokud 
se těchto koláčů peče víc dávek, 
je záhodno pozvat si kamarádky 
či kamarády na pomoc, pokud 
nejsme profesionální odbornice. 
Postup vypadá složitě, ale byl to první 
pekařský počin, za který jsem sklízela 
pochvaly. 

i ze stěhování jsou ke shlédnutí na 
webových stránkách knihovny. 
 
Otevírací doba knihovny se 
nezměnila, tzn. každé pondělí  
od 16 do 19 hodin. Kdo ještě novou 
knihovnu nenavštívil je srdečně zván!  
 
Na podzimní čas budou pro čtenáře 
nachystány čerstvé knihy jak 
z výměnného fondu, tak  
nově zakoupené. 

Z českých autorů: „Svátek hada“ od 
brněnské autorky Lucie Hlavinkové, 
„Čarodějky“ Karin Krajčo Babinské, 
„...a přeskočila jiskra“ od Haliny 
Pawlowské, další román Táni 
Keleové-Vasilkové „Eliška“ a další.
 
Ze zahraničních: Shari Lapena „Všude 
samí lháři“, Colleen Hooverová 
„Příliš pozdě“, Andrew Mayne „Pád 
do temnoty“, krimi thriller z Faerských 
ostrovů Chrise Oulda „Neklidné 
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Na skok k našim sousedům  
ze svazku obcí Časnýř
BABICE NAD SVITAVOU
V sobotu 31. srpna se v Babicích 
konala velkolepá akce nazvaná 
Selský den. Pořádal ho zemědělský 
statek rodiny Buchtových ve spojení 
s Asociací soukromého zemědělství 
Brno. Děti byly nadšené a statečně 
si vyzkoušely soutěžní disciplíny. 
Například dojení gumového kravského 
vemene, mlácení cepem, jízdu na 
koních nebo na obrovském traktoru. 
Mohly si dokonce vyzkoušet i orání 
s koňmi a určování různých bylin. 

HASIČI NESOUTĚŽILI V ZÁCHRANĚ, ALE 
ZACHRAŇOVALI SKUTEČNĚ. 
V sobotu 21. září se v Babicích měl 
konat 9. ročník soutěže dobrovolných 
hasičů Babický záchranář. Soutěží 
se v záchranářských disciplínách. 
Jenomže člověk míní, počasí mění. 
Že překážkou akce nebude jenom 
obyčejná nepohoda, ale velké deště, 
to by si nepomyslel nikdo. 
Obyvatele Časnýře voda hodně 
potrápila hlavně v Bílovicích. Tamější 
hasiči byli vytížení obzvlášť, Svitava 
opustila své břehy. Tady u nás zase 
stromy padaly na hlavní silniční tah 

na Brno jako sirky. Hasiči se stali hrdiny 
našich obcí. Výjezdové jednotky 
nejméně dvě noci nespaly. Vyjížděly 
k popadaným stromům, k zatopeným 
sklepům, nejméně dva dny nás 
vlastně skutečně zachraňovali. V této 
situaci se nelze pořadatelům divit, že 
hasičskou soutěž Babický záchranář 
odložili na listopad. 

Ale v Babicích se jenom nesoutěží. 
Mám tu ještě pozvánku na pravou, 
nefalšovanou venkovskou zábavu, 
která se bude konat v sále obecní 
hospody. Bude to zábava Kateřinská 
a bude probíhat před svátkem  
sv. Kateřiny, v pátek 23. 11. od 19. hodin. 

KANICE
V Kanicích se 21. září pořádal už 
několikátý ročník akce Zažít Kanice 
jinak. Tato akce se pořádá v celé 
republice třetí sobotu v září kvůli 
Evropskému týdnu mobility. Byla 
založena jako akce Zažít město jinak 
a do obcí se to pak přirozeně rozšířilo 
ze spádových měst. Zažil se zvyk, že  
se tato událost koná ve stejném 
termínu a je do ní zapojena celá obec, 

všechny spolky, instituce a zařízení. 
Navzájem se také potkají a seznámí 
i obyvatelé jednotlivých měst a obcí, 
zviditelní se místní drobní podnikatelé 
a výrobci, sportovci a muzikanti.
Letos se nám podařilo navštívit 
Kanice a Řícmanice. Každý rok má 
tato akce jiný podtext. Letošní měly 
podtitul ZPOMAL. 
V Kanicích se vše pořádalo na 
čtyřech místech. Dopoledne bylo 
„V MONTÉRKÁCH“ a odpoledne 
„VE FRAKU”. Nejprve byla sešlost 
s cukrárnou, krásnou výstavou 
minerálů a směnným obchodem na 
PADĚLKÁCH. Aby bylo splněno motto 
o zpomalení, byla na Padělkách 
výstava želv, a děti i dospělí si mohli 
vymalovat šnečí ulity. Návštěvníky 
potěšila produkce známých 
jazzových a muzikálových melodií 
s trubkou, klávesami a milým zpěvem 
mladinké dívky. Poté se návštěvníci 
přesunuli na NÁVES, kde byla 
přednáška o svatojakubské cestě 
do Compostelly, výčep, kavárna, 
improvizační workshop, dvě výstavy, 
zátěžové cvičení s měřením výsledků 
v režii místního Sokola a občerstvení.

pobřeží“ a mnoho dalších.
A na středu 20. listopadu vás 
ochozská knihovna zve na přednášku 
Ing. Aleše Svobody „Brněnské 
podzemí“. V polyfunkčním pavilonu 
Sokolovny začínáme v 18 hodin. 

Vyprávění tohoto „objevitele“ 
brněnského podzemí je nejen 
velmi zajímavé, ale zároveň vtipné 
a poutavé. Těšíme se na vás!

Alena Hegarová

SVAZEK OBCÍ ČASNÝŘ
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Taliáni, Vápeňáci a Lóčaři  
aneb přezdívky obyvatel obcí  
spolku Časnýř 

Naše skupinka si pak odskočila na 
akci stejného jména do sousední 
obce na Zažít Řícmanice, kde naše 
kluky zaujala hlavně skautská opičí 
dráha pod sakurami. Na návsi 
se v kotli vařila čočková polévka, 
k příjemné pohodě hrála cimbálová 
muzika. Ve sdílených krámcích děti 
prodávaly své hračky a krajkářky svou 
paličkovanou nádheru. Soutěž pro 
děti v obou vesnicích nabízel místní 
hasičský sbor, a pivo teklo proudem.
Když jsme se vrátili do Kanic, program 
pokračoval na kopci u lesa nad 
Kanicemi, NA BUKOVÉ.
Ve jménu tématu se tam pořádaly 
šnečí závody a děti si hrály na želvy 
v krunýřích a hlemýždě s ulitami 
z krabic. Byla tam také ochutnávka 
domácích pálenek a marmelád, 
speciality světové kuchyně, výstava 
starých hornických lamp, a dřevařská 
dílna, kde si děti nebo dospělí mohli 
vyrobit dřevěný podnos. S večerem 
končil program, děti s rodiči 
odcházely, když se už šeřilo. Ale na 
Bukové začínalo večerní posezení, 
možná i u ohně.
 
23. 10.  se můžete v aule ZŠ v Kanicích 
potkat se známým  

Jak je známo, před sto lety a dříve 
měli k sobě lidé z našich obcí 
blíž. Paradoxně je to z důvodu, že 
vzdálenosti byly delší, protože lidé 
chodili obvykle pěšky. Všude se 
chodívalo po oficiálních cestách,  
po dnešních silnicích, protože do 
lesa se lidé báli. Tenkrát se loupežníci 
a divá zvěř skrývali v lese, dnes je spíš 
potkáme v civilizaci.
A když jste šli z Ochoze třeba do 
Bílovic na vlak stihli jste se ještě někdy 
seznámit s lidmi v Obcích, v Kanicích 
nebo v Řícmanicích. Do křtinské školy 

spisovatelem Pavlem Kosatíkem.  
V 18.30 začíná beseda a následuje  
autogramiáda knih.
 
26. 10. proběhne v Kanicích už 
několikátý ročník hasičské akce 
Masarykova vatra na ohništi Buková.
 
Co to je Masarykova vatra a jak tato 
akce vznikla?
V březnu 1935 přišel lánský sbor 
dobrovolných hasičů s návrhem, že 
na počest 85. narozenin prezidenta 
Masaryka zazní po celé republice  
7. března v 19. hodin hasičské trubky. 
Na tento signál pak vzplanou ve 
všech obcích, kde jsou hasičské sbory, 
připravené Masarykovy vatry.
V roce 1937 se však vatra rozhořela 
dvakrát, i v předvečer prezidentova 
pohřbu. Po sametovém převratu 
byla tato tradice u hasičských sborů 
postupně obnovována, Masarykovy 
vatry se však zapalují k výročí vzniku 
samostatného československého 
státu, které je 28. října. 

BÍLOVICE NAD SVITAVOU
V Bílovicích je možné navštívit v 
následujícím období farmářské trhy. 
Konají se 10. října a pak 7. listopadu.

Na úplný závěr tady mám nabídku 
netradičního a zajímavého sportu. 
Oddíl RÁDIOVÉHO ORIENTAČNÍHO 
BĚHU z Bílovic přibírá do svých řad 
nové členy ve věku 8-99 let. 
Přijďte se podívat na trénink. Tréninky 
jsou každé úterý od 16.30 do 18 hodin 
v lesích okolo Bílovic (přesné místo je 
vždy uvedeno na webu oddílu).  

Bližší informace:  
https://www.skradiosport.cz  

Kontakt: Jiří Mareček  
marecek@ok2bwn.cz

Hana Šedá

se chodívalo přes Březinu, do Pozořic 
na městečko přes Hostěnice. 
Lidé z okolních vesnic se znali  
a také (více než dnes) mezi sebou 
uzavírali sňatky, proto si také říkali 
přezdívkami. Zůstaňme nyní jenom 
v našem bezprostředním okolí. 

Taliáni nebo tašoráci se říkalo 
Hostěňákům. Přezdívka Taliáni 
snad souvisí s vlnou přistěhovalců 
z Itálie, kdy u nás zůstávali a ženili se 
s místními dívkami muži pracující na 
vznikající železnici. Ti, pokud nezůstali 

v obcích u trati, našli obvykle místo 
k životu až dál, za kopcem a v lesích, 
protože čím dál od města, tím lehčeji 
se dalo sehnat místo pro nový dům.  

My Ochozáci jsme byli odedávna 
vápeňáci. Pokud jste o tom ještě 
neslyšeli, vězte, že se o tom v našem 
Zpravodaji v budoucnu ještě mnohé 
dočtete, protože sláva ochozského 
vápna byla opravdu velká. Ochozští 
vápeňáci vozili vápno daleko do kraje.  
Vápno bylo tak známé a jemné, že 
je používali i ve Vídni na císařském 
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ŘÍJEN
1. 10. 	 Vývoz komunálního odpadu
1. 10. 	 Kurz první pomoci dětem do 1 roku
7. 10. 	 Vývoz biologického odpadu
8. 10. 	 Kurz první pomoci dospělé osobě
12. 10. 	 Zájezd ČZS – Podzimní výstava Floria 	
	 Kroměříž
12. 10. 	 TJ Ochoz u Brna vs. Čebín (muži A)
12. 10. 	 Dýňobraní
13. 10. 	 TJ Ochoz u Brna vs. Slovan (muži B)
15. 10. 	 Vývoz plastu a papíru
19. 10. 	 Sběr železného šrotu, velkoobjemového 	
	 a nebezpečného odpadu
21. 10. 	 Vývoz biologického odpadu 
21. 10. 	 Zasedání zastupitelstva 
22. 10. 	 Kurz první pomoci dětem od 1 roku
26. 10. 	 TJ Ochoz u Brna vs. Modřice (muži A)
27. 10. 	 TJ Ochoz u Brna vs. MCV (muži B)
29. 10. 	 Vývoz komunálního odpadu
31. 10. 	 Halloween

* více rozepsaných termínů zápasů TJ Ochoz u Brna (přípravka, dorost, žáci) na http://tjochozubrna.cz/

Kalendář akcí 2024 4/4
LISTOPAD
4. 11. 	 Vývoz biologického odpadu
12. 11. 	 Vývoz plastu a papíru
18. 11. 	 Děti a technologie
18. 11. 	 Zasedání zastupitelstva 
18. 11. 	 Vývoz biologického odpadu 
26. 11. 	 Vývoz komunálního odpadu
 
PROSINEC
1. 12. 	 Rozsvícení vánočního stromu 
2. 12. 	 Vývoz biologického odpadu
10. 12. 	 Vývoz plastu a papíru
16. 12. 	 Zasedání zastupitelstva 
21. 12. 	 Výprava ke krmelcům 
23. 12. 	 Roznos Betlémského světla 
23. 12. 	 Betlém 
24. 12. 	 Vývoz komunálního odpadu 
30. 12. 	 Pingpongový turnaj

-mh-

dvoře k čištění stříbra. 
Ochoz byla dříve rozdělena na dvě 
části Ochoz a Obce či Ubce – jak se 
také říkalo. Obce, to byla hlavně ulice 
od Brna směrem na Kanice a Březinu 
a Křtiny, tam co je orlovna, sokolovna 
a Votruba kafé. 
K Vápeňákům tedy patřili i občané 
Obců, ale i Kanic. Když se řeklo, že je 
někdo Vápeňák, doplňující otázka 
většinou zněla: „Z Ochoza, z Ubců 
nebo z Kanic?“.

Občané Řícmanic byli lóčaři, nebo 
taky zmolaři. Přezdívka je nasnadě, 
v Řícmanicích se kdysi vyráběly louče, 
jako u nás bylo vápno. 
A Zmolaři – to je také jednoduché, 
celá obec leží v jakési úžlabině  
– ve zmole. 
Bílovičtí byli hrachaři – nejspíše se 
u nich pěstoval hrách, bacócháři – 

“bacóchy” byly buchty nebo koláče, 
nebo bosňáci – možná podle 
skalnatého a hornatého okolí. Ostatně 
za první republiky byl reklamní slogan 
na pohlednicích z Bílovic nad Svitavou 
„Moravské Švýcarsko”.

Obyvatelé Babic nad Svitavou 
byli spolkaři – asi se u nich dařilo 
spolkům, nebo kopčáci.

Hana Šedá
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LISTY DĚTEM

1. 	 Jak se jmenuje neformální multižánrová hudební akce pořádaná každý rok v srpnu na poli na konci ulice Za Kostelem? 
2. 	 Jaký sport nově nabízí TJ Ochoz u Brna?  
3. 	 Jak se jmenoval hlavní stárek na letošních hodech? Leoš _____
4. 	 Jak se jmenuje dobrovolný svazek obcí, kterého je i naše obec součástí? 
5. 	 Komu se dříve říkalo lóčaři? Občanům ________
6. 	 Co by měl přinést svatý Martin na koni? 
7. 	 Jak se jmenuje nová komunitní škola v prostorách Kaprálova mlýna? 

Tajenka pro bystré kluky a holky z Ochoze u Brna:

Sudoku

Doplň čísla 1 až 9 tak, aby všechny řádky, sloupce i malé čtverce obsahovaly každé číslo pouze jednou. 

Jak se jmenuje jedna z jeskyní v údolí Říčky? 

1.
2.

3.
4.

5.
6.
7.
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LISTY DĚTEM

Řešení z předchozí stránky 
Tajenka:

Jak se jmenuje jedna z jeskyní  
v údolí Říčky? „Malčina“

Sudoku:
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DŮLEŽITÉ/INZERCE

Sběr a svoz  tříděného odpadu 2/2024

Žádáme občany o dodržení a respektivování sběrných stanovišť a času určeného pro sběr tř. odpadu.
Nevytvářejte, prosím, na jiných místech v obci malé prozatímní skládky.

Tříděním odpadu přispíváte k ochraně našeho životního prostředí. Děkujeme.

NEBEZPEČNÉ
ODPADY

sobota 19. 10. 2024
10–11 hodin

Stanoviště za hasičskou garáží

sobota 19. 10. 2024 do 18:00
Kontejenry přistaveny již od  

pátku na stanovištích
- za hasičskou garáží

- na Příhoně
- pod restaurací U Votrubů

sobota 19. 10. 2024
Sběr organizuje JUNÁK ve 

spolupráci s obcí Ochoz u Brna

Železný šrot chystejte až v sobotu.
Těžké věci Vám pomohou vynést. 

Budete-li potřebovat pomoc, dejte vědět 
s předstihem na tel. 544 212 720

VELKOOBJEMOVÝ
ODPAD

ŽELEZNÝ
ŠROT

  

Veškeré informace a aktuality  
v obci můžete nalézt na: 

https://www.facebook.com/
ochozubrna

https://www.instagram.com/
ochoz_u_brna/

https://www.ochozubrna.cz/ 
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Důležitá telefonní čísla

Termíny zasedání
zastupitelstva

Spalování suchých
rostlinných zbytků

Spalování suchých 
rostlinných zbytků je 
povoleno  
v následujících časech: 

Prosíme o dodržování těchto  
časů daných obecně  
závaznou vyhláškou  
č. 1/2016.

středa 14–18 hodin 
pátek 14–18 hodin 
sobota 9–18 hodin 

21. 10. 2024
18. 11. 2024
16. 12. 2024

Hasičský záchranný sbor ČR: 150 
Zdravotnická záchranná služba: 155 
Policie ČR: 158 
Městská policie (pro celou ČR): 156 
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 112
Obecní úřad Ochoz u Brna: 544 212 720, e-mail: obec@ochozubrna.cz, 
Místostarostka Ochoz u Brna: 602 554 643 
Úřední hodiny na obecním úřadě: 
pondělí: 8.00–12.00, 13.00–17.00 středa: 8.00–12.00, 13.00–18.30
Provozní doba na poště: 
pondělí, středa: 11.00–12.00 hodin, 13.00–18.00 hodin 
úterý, čtvrtek, pátek: 8.00–12.00 hodin, 13.00–15.00 hodin
Farnost Ochoz u Brna – P. Petr Košák: 605 983 951
Doprava raněných, nemocných: 545 538 538 
Hasiči Pozořice: 950 629 111 
Policie Šlapanice: 974 626 890 
Pohotovostní služba – plyn: 1239 
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577 
Stavební úřad Bílovice nad Svitavou: 545 227 113 

Ceny inzerce
ve zpravodaji

Fyzické a právnické 
osoby se sídlem  
v Ochozi u Brna mají 
slevu 50 % z ceny

Formát A4

4 000 Kč
Formát A5

2 000 Kč
Formát A6 

1 000 Kč

DŮLEŽITÉ
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DIVADELNÍ VÝSTAVA FOTOGALERIE



1

 SVATOVÁCLAVSKÉ HODY FOTOGALERIE


